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บทที ่10 
การศึกษาความไม่เท่าเทยีมกนัในการจ่ายภาษทีางตรงกบั 

ภาระของภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาและนิตบุิคคล 

วรวรรณ  ชาญด้วยวทิย์  
อมรเทพ  จาวะลา 

การศึกษาความไม่เท่าเทียมกนัในการจ่ายภาษีทางตรงกบัภาระของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติ
บุคคลในบทน้ีแบ่งเน้ือหาออกเป็น 3 ส่วนคือ ส่วนท่ีหน่ึงเป็นการศึกษาความไม่เท่าเทียมกนัในการจ่ายภาษีและ
ภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส่วนท่ีสองเป็นการศึกษา Marginal Cost of Public Funds สาํหรับภาษีรายได้
บุคคลธรรมดา และส่วนสุดทา้ยเป็นการศึกษาความไม่เท่าเทียมกนัในการจ่ายภาษีและภาระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

10.1 การศึกษาความไม่เท่าเทยีมกนัในการจ่ายภาษแีละภาระภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นหน่ึงในภาษีทางตรงท่ีมีบทบาทอย่างสูงในการกระจายรายไดแ้ละลด
ความเหล่ือมลํ้าในสังคม การศึกษาดา้นภาระภาษีและการกระจายรายไดจึ้งมีความสาํคญัต่อการปรับปรุงระบบ
ภาษีของประเทศไทย เพื่อใหร้ะบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นหน่ึงในมาตรการสาํคญัในการลดปัญหาความ
ยากจน ลดช่องว่างระหว่างคนจนและคนรวย และเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของนโยบายทางภาษีในการกระจาย
ทรัพยากรใหก้บัประชาชนทุกกลุ่มอยา่งทัว่ถึงการกาํหนดนโยบายดา้นภาษีท่ีดีจึงควรคาํนึงถึงผลกระทบต่อการ
กระจายรายไดแ้ละความเป็นอยูอ่นัดีของประชาชนในประเทศเป็นสาํคญั 

การศึกษาดา้นภาระภาษีท่ีผา่นมาอาศยัแนวความคิดจากประเทศพฒันาแลว้ ซ่ึงเม่ือนาํมาประยกุตใ์ชก้บั
ประเทศไทยจะพบลกัษณะหลายประการท่ีอาจเป็นอุปสรรคต่อการนาํเสนอดา้นนโยบาย เช่น ประเทศไทยมี
สัดส่วนภาษีต่อรายไดม้วลรวมประชาชาติ (Tax-to-GDP) ค่อนขา้งตํ่า เน่ืองจากปัญหาในการบริหารจดัการการ
เกบ็ภาษีของภาครัฐ ซ่ึงอาจมีผลสืบเน่ืองมาจากสดัส่วนของแรงงานนอกระบบ (Informal Sector) ท่ีค่อนขา้งมาก 
และการหลบเล่ียงภาษีมีอยูอ่ยา่งแพร่หลาย อุปสรรคดงักล่าวขา้งตน้เป็นหน่ึงในหลายปัจจยัท่ีส่งผลใหม้าตรการ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไม่ประสบผลสมัฤทธ์ิในการกระจายรายไดใ้นประเทศเท่าท่ีควร (Tanzi 1998) 

รายงานฉบบัน้ีมีจุดประสงค์สําคญัคือ การศึกษาการจ่ายภาษีและภาระภาษีประเภทเงินได้บุคคล
ธรรมดาของประเทศไทย วา่มีการเปล่ียนแปลงอยา่งไร และมีลกัษณะในการสนบัสนุนใหเ้กิดการกระจายรายได้
มากนอ้ยเพียงใด ซ่ึงการศึกษาในส่วนน้ีอาศยัขอ้มูลการสาํรวจรายไดแ้ละรายจ่ายของครัวเรือน (Socio-economic 
Survey, SES) ในปี พ.ศ. 2543 2545 2547 และ 2550 การใชข้อ้มูล SES มีขอ้ดีสาํคญัคือ ผูว้ิจยัสามารถจาํแนกการ
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กระจายรายไดแ้ละภาระภาษีตามภาวะเศรษฐกิจและสังคมของบุคคล อาทิเช่น รายได ้ถ่ินท่ีอยูอ่าศยั อาชีพ และ
การศึกษา เป็นตน้ ซ่ึงขอ้มูลเหล่าน้ีไม่สามารถพบได้จากขอ้มูลการกรอกแบบภาษีท่ีกรมสรรพากรจดัเก็บ 
อยา่งไรก็ตาม การศึกษาในส่วนน้ีควรไดรั้บการพิจารณาร่วมไปกบัการศึกษาดา้นภาระภาษีในส่วนถดัไปของ
บทน้ี ซ่ึงใชข้อ้มูลการจ่ายภาษีจริงจากกรมสรรพากรเพื่อใหก้ารศึกษาฉบบัน้ีมีความครอบคลุมและชดัเจนยิง่ข้ึน 

งานวิจยัดา้นภาระภาษีและการกระจายรายได ้ไดรั้บความสนใจเป็นอยา่งมากจากงานวิชาการดา้นต่างๆ 
เน่ืองจากประเดน็ความเหล่ือมลํ้าทางรายไดย้งัคงเป็นประเดน็สาํคญัทั้งทางวิชาการและทางนโยบาย ในส่วนของ
ประเทศไทย สถาบนัวิจยัเพื่อการพฒันาประเทศไทย (2542) ไดเ้สนองานวิจยัช้ินสาํคญัดา้นผลกระทบจาก
นโยบายภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อการกระจายรายได ้ซ่ึงผลการวิจยัพบว่าประเทศไทยมีความเหล่ือมลํ้าดา้น
รายไดค่้อนขา้งมากในช่วงปี 2529-2534 โดยรายไดข้องคนรวยสุด 10% แรก เติบโตสูงข้ึนอยา่งรวดเร็ว อยา่งไร
กต็ามอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของ คนรวยสุด 10% แรกกเ็พิ่มสูงข้ึนตาม จากท่ีจ่ายภาษีในอตัรา 4.75% ใน
ปี 2529 เป็น 5.2% ในปี 2537 นอกจากงานวิจยัในประเทศแลว้ งานวิจยัดา้นภาระภาษีในต่างประเทศ โดยเฉพาะ
ในประเทศท่ีกาํลงัพฒันาไดรั้บความสนใจอยา่งยาวนาน (Bird and De Wulf 1973; De Wulf 1975; McLure 
1977) โดยงานวิจยัเหล่าน้ีไดศึ้กษาการกระจายรายไดแ้ละภาระภาษีของประเทศกาํลงัพฒันา ซ่ึงรวมทั้งประเทศ
ในเอเชีย ผลการศึกษาพบว่าระบบภาษีในหลายประเทศไม่ค่อยมีประสิทธิภาพในการกระจายรายไดม้ากนกั แม้
อตัราภาษีในหลายประเทศจะเป็นอตัรากา้วหนา้ แต่พบว่าอตัราดงักล่าวไม่ไดป้รับเพิ่มสูงข้ึนมากแต่อยา่งใด อีก
ทั้งภาษียงักระจุกตวัอยูก่บัรายไดจ้ากเขตเมืองโดยเฉพาะกลุ่มคนท่ีมีรายไดสู้งสุด 2-5 % แรก 

การศึกษาในส่วนน้ีแบ่งเป็น 4 ส่วนย่อย ในส่วนแรก ผูว้ิจยัไดก้ล่าวถึงภาพรวมของภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา และการเปล่ียนแปลงมาตรการทางภาษีดงักล่าวในอดีต ในส่วนท่ีสองไดบ้รรยายวิธีการคาํนวณภาระ
ภาษี ซ่ึงอาศยัขอ้มูลและสมมุติฐานต่างๆ เพื่อใชใ้นการคาํนวณรายไดแ้ละภาษี ส่วนท่ีสามแสดงผลการศึกษา
ดา้นการกระจายภาระภาษีตามลกัษณะต่างๆ ของผูมี้รายได ้ส่วนท่ีส่ีสรุปผลการศึกษาและเสนอขอ้เสนอแนะ
ดา้นนโยบายภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

10.1.1 ภาพรวมโครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและการเปลีย่นแปลงมาตรการทางภาษ ี

ผูมี้หนา้ท่ีชาํระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประกอบดว้ย (1) บุคคลธรรมดาท่ีมีรายไดอ้ยูใ่นช่วงเสียภาษี
เงินได ้(2) หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล (3) ผูถึ้งแก่ความตายระหวา่งปีภาษี และ (4) กอง
มรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง ตามกฎหมาย เงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเรียกว่า “เงินไดพ้ึงประเมิน” ซ่ึง
หมายถึง เงินไดข้องบุคคลใดๆ หรือหน่วยภาษีใดท่ีเกิดข้ึนระหว่างวนัท่ี 1 มกราคม ถึง 31 ธนัวาคม ของปีใดๆ 
หรือเงินไดท่ี้เกิดข้ึนในปีภาษี ไดแ้ก่ (1) เงิน (2) ทรัพยสิ์นท่ีอาจคาํนวณเป็นเงินท่ีไดรั้บจริง (3) ประโยชน์ท่ีอาจ
คาํนวณไดเ้ป็นเงิน (4) เงินค่าภาษีอากรท่ีผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนให้ และ (5) เครดิตภาษีตามท่ีกฎหมาย
กาํหนด โดยกฎหมายไดจ้าํแนก เงินไดพ้ึงประเมินตามลกัษณะการไดม้าของเงินออกเป็น 8 ประเภทดงัต่อไปน้ี 
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1.  เงินไดจ้ากการรับจา้งทาํงาน เช่น เงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง โบนสั 
2.  เงินไดจ้ากหนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํหรือจากการรับทาํงานให ้
3.  เงินไดจ้ากสิทธิต่างๆ  
4.  เงินไดจ้ากดอกเบ้ียและเงินปันผล 
5. เงินไดจ้ากค่าเช่า 
6. เงินไดจ้ากการประกอบอาชีพอิสระ 
7. เงินไดจ้ากการรับเหมา 
8. เงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจ การพาณิชย ์การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง  และอ่ืนๆ 

ในแต่ละปีอตัราภาษีท่ีจดัเก็บเป็นอตัราภาษีแบบกา้วหนา้ กล่าวคือ อตัราภาษีจะเพิ่มข้ึนในช่วงเงินได้
สุทธิท่ีเพิ่มข้ึน ยกตวัอยา่งเช่น ในปี พ.ศ. 2529 ช่วงเงินไดสุ้ทธิท่ีตํ่ากว่า 40,000 บาท เสียภาษีในอตัรา 7% หาก
เงินไดเ้กิน 40,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท เงินไดสุ้ทธิในช่วงน้ีเสียภาษีในอตัราท่ีเพิ่มข้ึนเป็น 10% อตัรา
ภาษีไดเ้พิ่มข้ึนอยา่งต่อเน่ืองในช่วงเงินไดท่ี้เพิ่มข้ึน และอตัราภาษีสูงสุดท่ี 55% ต่อรายไดใ้นส่วนท่ีเกิน 2 ลา้น
บาทข้ึนไป 

ในช่วงสิบกว่าปีท่ีผา่นมา อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดมี้การเปล่ียนแปลงหลายคร้ัง ดงัท่ีแสดงใน
ตารางท่ี 10.1 ซ่ึงการเปล่ียนแปลงมาตรการภาษีน้ี อาจกล่าวไดว้่ามีการปรับในสองกรณีหลกั คือ ประการแรก มี
การขยายฐานเพดานเงินไดสุ้ทธิท่ีตอ้งชาํระในขั้นอตัราภาษีท่ีตํ่าท่ีสุด เช่น อตัราภาษีท่ีตํ่าสุดในปี พ.ศ. 2529 
(7%) ใชส้ําหรับจดัเก็บเงินไดสุ้ทธิสูงสุด 40,000 บาท ในขณะท่ีในปี พ.ศ. 2551 อตัราภาษีตํ่าท่ีสุด (10%) ใช้
จดัเกบ็เงินไดสุ้ทธิสูงสุด 500,000 บาท ประการท่ีสอง มีการลดอตัราภาษีเงินไดใ้นขั้นสูงท่ีสุดลงจากอตัรา 55% 
ในปี พ.ศ. 2529 (สาํหรับเงินไดสุ้ทธิท่ีเกิน 2 ลา้นบาท) เป็นอตัรา 37% ในปี พ.ศ. 2551 (สาํหรับเงินไดสุ้ทธิท่ีเกิน 
4 ลา้นบาท) 

นอกจากอตัราภาษีมีการเปล่ียนแปลงอยา่งมากแลว้ ภาครัฐไดมี้มาตรการลดหยอ่นต่างๆ ท่ีอนุญาตใหผู้ ้
เสียภาษีสามารถนาํค่าใชจ่้ายบางประเภทมาหกัออกจากเงินไดพ้ึงประเมิน เพื่อใหเ้งินไดสุ้ทธิใชใ้นการประเมิน
ภาษีมีมูลค่าลดลง ตารางท่ี 10.2 แสดงมาตรการลดหยอ่นต่างๆ ท่ีไดป้รับเปล่ียนแปลงจากปี พ.ศ. 2533 เป็นตน้
มา ยกตวัอย่างเช่น มาตรการลดหย่อนภาษีประเภทค่าใช้จ่าย เดิมสามารถลดหย่อนได้ 30% ของรายได้พึง
ประเมิน แต่ไม่เกิน 50,000 บาท ในปี พ.ศ. 2533 ไดป้รับเพิ่มเป็น  40% ของรายไดพ้ึงประเมินแต่ไม่เกิน 60,000 
บาท ในปี พ.ศ. 2534 ในส่วนของค่าลดหย่อนผูมี้รายได ้ไดป้รับจาก 20,000 บาท ในปี พ.ศ. 2534 เพิ่มเป็น 
30,000 บาท ในปี พ.ศ. 2535 และสาํหรับบุตรเพ่ิมจากคนละ 10,000 บาท เป็นคนละ 15,000 บาท ในปี พ.ศ. 2535 
การลดหยอ่นภาษีในสามกรณีท่ีกล่าวขา้งตน้ แทท่ี้จริงแลว้ ผูมี้รายไดท้ั้งหมดรวมทั้งกลุ่มคนรวยก็ไดป้ระโยชน์
จากมาตรการน้ี แต่มาตรการน้ีจะมีความสาํคญัอยา่งมากในการแบ่งเบาภาระภาษีสาํหรับผูมี้รายไดน้อ้ย 
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ตารางที ่10.1 การเปลีย่นแปลงอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ปี 2529-2551 
ปีภาษี 2529 ปีภาษี 2532 

ช่วงเงินไดสุ้ทธิ อตัราภาษี (ร้อยละ) ช่วงเงินไดสุ้ทธิ อตัราภาษี (ร้อยละ) 
0-40,000 7 1-50,000 5 
40,001-90,000 10 50,001-200,000 10 
90,001-150,000 15 200,001-500,000 20 
150,001-220,000 20 500,001-1,000,000 30 
220,001-300,000 25 1,000,001-2,000,000 40 
300,001-400,000 30 2,000,001 บาทข้ึนไป 55 
400,001-550,000 35     
550,001-750,000 40     
750,001-1,000,000 45     
1,000,001-2,000,000 50     
2,000,001 บาทข้ึนไป 55     

ปีภาษี 2535 ปีภาษี 2536 
ช่วงเงินไดสุ้ทธิ อตัราภาษี (ร้อยละ) ช่วงเงินไดสุ้ทธิ อตัราภาษี (ร้อยละ) 

1-150,000 5 1-100,000 5 
150,001-500,000 10 100,001-500,000 10 
500,001-1,000,000 20 500,001-1,000,000 20 
1,000,001-4,000,000 30 1,000,001-4,000,000 30 
4,000,001 บาทข้ึนไป 37 4,000,001 บาทข้ึนไป 37 

ปีภาษี 2542 ปีภาษี 2546 
ช่วงเงินไดสุ้ทธิ อตัราภาษี (ร้อยละ) ช่วงเงินไดสุ้ทธิ อตัราภาษี (ร้อยละ) 

1-50,000 ยกเวน้ 0-80,000 ยกเวน้ 
50,001-100,000 5 80,001-100,000 5 
100,001-500,000 10 100,001-500,000 10 
500,001-1,000,000 20 500,001-1,000,000 20 
1,000,001-4,000,000 30 1,000,001-4,000,000 30 
4,000,001 บาทข้ึนไป 37 4,000,001 บาทข้ึนไป 37 

ปีภาษี 2547 ปีภาษี 2551 
ช่วงเงินไดสุ้ทธิ อตัราภาษี (ร้อยละ) ช่วงเงินไดสุ้ทธิ อตัราภาษี (ร้อยละ) 

0-100,000 5 0-150,000 ยกเวน้ 
100,001-500,000 10 150,001-500,000 10 
500,001-1,000,000 20 500,000-1,000,000 20 
1,000,001-4,000,000 30 1,000,000-4,000,000 30 
4,000,001 บาทข้ึนไป 37 4,000,001 บาทข้ึนไป 37 

ท่ีมา : กรมสรรพากร 
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ตารางที ่10.2  การเปลีย่นแปลงมาตรการลดหย่อนภาษี 2533-2551 
 

2533 2534 2535 2536 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551

ร้อยละ 30 ของรายได้พึงประเมิน 

แต่ไม่เกิน 50,000 บาท

ผู้มีเงินได้ 15,000 บาท 20,000 บาท

คนละ 7,000 บาทหรือ คนละ 10,000 บาทหรือ 

9,000 บาทแล้วแต่กรณี 12,000 บาทแล้วแต่กรณี

ส่วนแรกหกัได้ 10,000 บาท

ส่วนที่เกิน 10,000 บาทหกัได้

ไม่เกินเงินได้หลังจากหกัค่า

ใช้จ่าย แต่ไม่เกิน 90,000 บาท

ส่วนแรกหกัได้ 10,000 บาท

ส่วนที่เกิน 10,000 บาทหกัได้

ไม่เกิน 490,000 บาท ทัง้นีส้่วนนีต้้องไม่

เกินร้อยละ 15 ของค่าจ้าง

2537-2542

ไม่เกิน 50,000 บาท

ค่าใช้จ่าย

บุตร

เบีย้ประกนัชีวิต

เงินสะสมจ่ายเข้ากองทุนสํารองเลีย้งชีพ

ไม่เกิน 7,000 บาท

ไม่เกิน 7,000 บาท

ไม่เกิน 7,000 บาท

ร้อยละ 40 ของรายได้พึงประเมิน แต่ไม่เกิน 60,000 บาท

30,000 บาท

คนละ 15,000 บาทหรือ 17,000 บาทแล้วแต่กรณี

ไม่เกิน 10,000 บาท ส่วนแรกหกัได้ 10,000 บาท ส่วนที่เกิน 10,000 บาทหกัได้ไม่เกินเงิน

ได้หลังจากหกัค่าใช้จ่าย แต่ไม่เกิน 40,000 บาท

ไม่เกิน 10,000 บาท ส่วนแรกหกัได้ 10,000 บาท ส่วนที่เกิน 10,000 บาทหกัได้ไม่เกิน 

290,000 บาท ทัง้นีส้่วนนีต้้องไม่เกินร้อยละ 15 ของค่าจ้าง

ดอกเบีย้เงินกู้ยืมเพื่อซือ้ เช่าซือ้ หรือสร้างอาคารอยู่อาศยัฯ

ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้ หลังจากหกัค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อนต่างๆแล้ว

ไม่เกิน 10,000 บาท ค่าซือ้อาคารไม่เกิน 100,000 บาท ดอกเบีย้

เงินกู้ยืมไม่เกิน 50,000 บาท

ดอกเบีย้เงินกู้ยืมไม่

เกิน 50,000 บาท

ไม่เกิน 100,000 บาท

เงินบริจาค
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ตารางที ่10.2  การเปลีย่นแปลงมาตรการลดหย่อนภาษี 2533-2551  (ต่อ) 

muj, 2533 2534 2535 2536 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551

เงินสะสมกบข. เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 500,000 บาท

เงินสะสมกองทุนสงเคราะห์ครูใหญ่และครูโรงเรียนเอกชน เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 500,000 บาท

เฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้

โดยเมื่อรวมกบัเงินสะสมกองทุนสํารอง

เลีย้งชีพและกองทุนกบข.หรือกองทุนสง

เคราะห์ครูโรงเรียนเอกชนแล้วไม่เกิน

 500,000 บาท ยกเว้นมีการซือ้หน่วย

ลงทุน 1ต.ค.-31ธ.ค.51 จะได้รบัการ

ยกเว้นทัง้หมดไม่เกิน 700,000 บาท

กองทุนประกนัสังคม ไม่เกิน 5,400 บาท ไม่เกิน 7,200 บาท

ค่าลดหย่อนบิดามารดา

เบีย้ประกนัสุขภาพบิดามารดา

ผู้มีเงินได้ต ัง้แต่อายุ 65 ปีขึน้ไป

คู่สมรสอายุต ัง้แต่ 65 ปีขึน้ไปและมีเงินได้

หกัได้ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้ และไม่

เกิน 500,000 บาท ยกเว้นมีการซือ้หน่วย

ลงทุน 1ต.ค.-31ธ.ค.51 จะได้รบัการ

ยกเว้นทัง้หมดไม่เกิน 700,000 บาท

2537-2542

30,000 บาท

เงินค่าชดเชยที่ได้รบัตามกฎหมาย

เงินสนบัสนุนการศึกษา

เงินสนบัสนุนการกีฬา

-

2 เท่าของจํานวนเงินที่ได้จ่ายไปจริงแต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของ

เงินได้คงเหลือ

1.5 เท่าของรายจ่ายที่จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายไปแต่ไม่เกิน

ร้อยละ 20 ของเงินคงเหลือ

ไม่เกิน 15,000 บาท

เฉพาะส่วนที่ไม่เกินค่าจ้างหรือเงินเดือนค่าจ้างของการทํางาน 300 วนัสุดท้ายแต่ไม่เกิน 300,000 บาท

190,000 บาท

กองทุนรวมหุ้นระยะยาว หกัได้ไม่เกินร้อยละ 15 ของ

เงินได้เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 

300,000 บาท

-

-

-

-

190,000 บาท

-

เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท

เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท

เฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้โดยเมื่อรวมกบัเงินสะสม

กองทุนสํารองเลีย้งชีพและหรือกองทุนกบข. แล้วไม่เกิน 300,000 

บาท

-

-

-

ตามที่จ่ายจริง ไม่เกิน 9,000 บาท

กองทุนรวมเพื่อการเลีย้งชีพ

-

-

-

ที่มา : กรมสรรพากร 
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แต่ในช่วงเกือบ 20 ปีท่ีผา่นมา ไม่ไดมี้การปรับเปล่ียนค่าลดหยอ่นประเภทน้ีแต่อยา่งใด อยา่งไรก็ตาม 
ภาครัฐไดมี้มาตรการลดหย่อนอ่ืนๆ ท่ีมีการปรับเปล่ียนอยู่ต่อเน่ือง อาจเพ่ือส่งเสริมการลงทุน เช่น กรณีเบ้ีย
ประกนัชีวิต เงินสะสมกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ และดอกเบ้ียกูย้มืเพื่อสร้างท่ีอยูอ่าศยั หรือเพื่อสนบัสนุนกิจกรรม
ดา้นต่างๆ เช่น เงินบริจาค เงินสนบัสนุนกีฬาและการศึกษา เป็นตน้ ซ่ึงมาตรการส่วนหลงัน้ีถูกมองว่าช่วยเหลือ
คนท่ีมีรายไดสู้งมากกวา่ท่ีจะเอ้ือประโยชน์ใหก้บัคนมีรายไดน้อ้ย ซ่ึงอาจส่งผลเสียต่อการกระจายรายได ้และทาํ
ใหอ้ตัราภาษีไม่เป็นอตัรากา้วหนา้เท่าท่ีควร (Chu et al. 2000)  

10.1.2  การคาํนวณภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ในการคาํนวณรายไดแ้ละภาษีนั้นผูว้ิจยัอาศยัขอ้มูลการสาํรวจสภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน 
(SES) ของสาํนกังานสถิติแห่งชาติ ในปี พ.ศ. 2543 2545 2547 และ 2550 ขอ้มูลภาษีอยูใ่นหมวดค่าใชจ่้ายของ
ครัวเรือน และขอ้มูลรายไดอ้ยูใ่นหมวดรายไดข้องสมาชิกในครัวเรือน เน่ืองจากหน่วยท่ีใชใ้นการวดัภาระภาษี 
และรายไดเ้ป็นรายบุคคล จึงมีความจาํเป็นท่ีจะตอ้งคาํนวณภาษีจากระดบัครัวเรือนเป็นระดบับุคคล 

การศึกษาน้ีอาศยัขอ้สมมติฐานวา่บุคคลท่ีมีเงินไดเ้ป็นผูรั้บภาระภาษีทั้งหมดหรืออาจกล่าววา่ผูมี้รายได้
ไม่มีอาํนาจต่อรองค่าจา้ง เงินเดือน หรือสามารถผลกัภาระภาษีให้นายจา้ง หรือผูผ้ลิตในรูปของการลดลงของ
กาํไรการผลิตหรือผลกัภาระให้ผูบ้ริโภคในรูปของการเพิ่มข้ึนของราคาสินคา้หรือบริการได ้ ซ่ึงแทจ้ริงแลว้
สาํหรับประเทศกาํลงัพฒันาเช่นประเทศไทยนั้น การศึกษาดา้นภาษีไม่ควรกาํหนดสมมติฐานง่ายๆว่าภาระภาษี
จะตกอยู่กบัผูผ้ลิต ผูบ้ริโภค หรือผูใ้ชแ้รงงาน อย่างไรอย่างหน่ึง ควรมีการศึกษาผลกระทบในทุกๆ ดา้น โดย
อาศยัแบบจาํลองดา้นดุลยภาพทัว่ไป (General equilibrium) เพื่อใหเ้ขา้ใจภาระภาษีในทุกดา้นให้ชดัเจนยิ่งข้ึน 
(Chu et al. 2000) แต่เน่ืองจากขอ้จาํกดัดา้นขอ้มูล ผูว้ิจยัจึงเลือกใชว้ิธีแบบจาํลองดา้นดุลยภาพบางส่วน (partial 
equilibrium) ในการศึกษาน้ี 

วิธีคาํนวณภาษีจาก SES นั้น ผูว้ิจยัอาศยัรายไดป้ระเภทค่าจา้งแรงงานและกาํไรจากกิจการนอกภาค
การเกษตรมาพิจารณาเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน สาเหตุท่ีผูว้ิจยัไม่เลือกรายไดป้ระเภทกาํไรจากกิจการในภาค
การเกษตรมาร่วมดว้ย เน่ืองจากในความเป็นจริงรายไดป้ระเภทน้ีมกัไดรั้บการยกเวน้ภาษีหรืออาจไม่ตอ้งชาํระ
ภาษี 

รายไดส้องประเภทขา้งตน้จาก SES สามารถปรับใหส้อดคลอ้งกบับญัชีประชาชาติได ้โดยการรวมผล
คูณระหว่างค่าเฉล่ียรายไดต้ามอาย ุ(Y(a)) และจาํนวนประชากรตามอาย ุ(P(a)) ซ่ึงผลท่ีได ้ 

a

aYxaP ))()((

อาจไม่สอดคลอ้งกบับญัชีประชาชาติก็เป็นได ้เน่ืองจากหลายสาเหตุ เช่น จาํนวนประชากรจากการสาํรวจอาจ
ไม่เหมือนกบัผลการคาดการณ์ประชากร หรือรายไดต่้างๆ อาจไม่ครอบคลุมรายไดท่ี้ระบุในบญัชีประชาชาติ 
อย่างไรก็ตาม ผูว้ิจยัไดป้รับผลจาก SES ให้สอดคลอ้งกบับญัชีประชาชาติ โดยการปรับระดบัเงินไดแ้ต่ละ
ประเภทใหเ้พิ่มข้ึนหรือลดลงตามสมการ ดงัน้ี 
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
a

aYaPY )(.)(   (สมการท่ี 1) 

โดย Y หมายถึง รายไดจ้ากบญัชีประชาชาติ a หมายถึงกลุ่มอาย ุและ   คือค่าปรับฐาน 

รายไดท้ั้งสองประเภทเม่ือปรับค่าใหส้อดคลอ้งกบับญัชีประชาชาติแลว้ สามารถนาํไปคาํนวณภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาได ้โดยอาศยัขอ้มูลค่าใชจ่้ายดา้นภาษีท่ีระบุใน SES เน่ืองจาก ภาษีท่ีระบุใน   เป็นค่าใชจ่้าย
ดา้นภาษีประเภทเดียวท่ี SES ระบุ ซ่ึงอาจไม่ใช่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพียงอยา่งเดียว แต่อาจรวมภาษีอ่ืนๆ
ดว้ย เช่น ภาษีท่ีดิน ภาษีป้าย ภาษีโรงเรือน ค่าปรับ หรือภาษีอ่ืนๆ ท่ีนอกเหนือจากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึง
อาจทาํใหผ้ลท่ีไดไ้ม่สอดคลอ้งกบัความเป็นจริง อยา่งไรก็ตาม ค่าใชจ่้ายประเภทน้ีเป็นเพียงภาษีประเภทเดียวท่ี
สามารถหาไดจ้าก SES  

อีกหน่ึงขั้นตอนในการปรับค่าจาก SES คือภาษีใน SES ระบุค่าใชจ่้ายภาษีเป็นรายครัวเรือน แต่ 
เน่ืองจาก งานวิจยัน้ีอาศยับุคคลเป็นหน่วยท่ีใชใ้นการศึกษา จึงมีความจาํเป็นท่ีจะตอ้งปรับค่าใชจ่้ายดา้นภาษีเป็น
รายบุคคล ผูว้ิจยัอาศยัวิธีกระจายภาระภาษีให้ผูมี้รายไดแ้ต่ละคนในครัวเรือนเป็นผูท่ี้ตอ้งจ่ายภาษีในสัดส่วนท่ี
สอดคลอ้งกบัรายไดท้ั้ง 2 ประเภทท่ีแต่ละคนไดรั้บ1 ซ่ึงผลการคาํนวณภาษีเงินไดแ้ต่ละบุคคลสามารถนาํมาปรับ
ใหส้อดคลอ้งกบับญัชีประชาชาติไดโ้ดยอาศยัวิธีการเดียวกบัการปรับฐานรายไดท่ี้กล่าวขา้งตน้ในสมการท่ี 1 

10.1.3  ผลการศึกษาการกระจายภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ผลการศึกษาภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปี พ.ศ. 2543 2545 2547 และ 2550 สามารถจาํแนกตาม
ลกัษณะของผูมี้รายไดต้าม (1) รายได ้(2) ภูมิภาค (3) สถานะการจา้งงาน (4) ประเภทอุตสาหกรรม (5) เขตเมือง
หรือชนบท (6) ระดบัการศึกษา และ (7) อาย ุ

10.1.3.1 การกระจายภาระภาษ ีจําแนกตามข้ันรายได้ 

หากจดักลุ่มผูมี้รายไดเ้ป็น 10 กลุ่ม โดยเรียงลาํดบัจากกลุ่มคนจนท่ีสุด (0-10%) จนถึงกลุ่มคนท่ีรวย
ท่ีสุด (91-100%) โดยพิจารณารายไดแ้ละภาษีท่ีกลุ่มคนเหล่าน้ีชาํระในแต่ละปี พบว่า ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
มีโครงสร้างแบบกา้วหนา้ (Progressive) กล่าวคือ อตัราภาษีหรือสัดส่วนภาษีต่อรายไดเ้พิ่มข้ึนเม่ือคนมีรายได้
เพิ่มข้ึน ตวัอย่างเช่น กลุ่มคนท่ีมีรายไดน้อ้ย (0-30%) ในปี พ.ศ. 2550 เสียภาษีในอตัรานอ้ยกว่า 1% ในขณะท่ี
กลุ่มคนรวยสุด (91-100%) เสียภาษีในอตัรามากกวา่ 8% ของรายได ้

หากพิจารณาทั้ง 4 ช่วงเวลาท่ีนาํมาศึกษา พบว่า ภาระภาษีมีการเปล่ียนแปลงในลกัษณะท่ีเป็นอตัรา
กา้วหน้ามากข้ึน โดยจะเห็นไดจ้ากอตัราภาษีท่ียงัคงระดบัตํ่า (นอ้ยกว่า 2% สาํหรับ 80% แรก) และปรับเพิ่ม

                                                        
1 วธีิการกระจายภาระภาษีน้ีสอดคลอ้งกบัวธีิท่ีใชใ้นการศึกษาเร่ืองผลกระทบของประชากรต่อนโยบายการคลงั ซ่ึงไดส้ร้างแบบจาํลองบญัชีตามช่วง
อาย ุ(Generational Accounts) (Kakwani and Krongkaew 1999) 
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สูงข้ึนอยา่งรวดเร็วสาํหรับผูมี้รายได ้20% บนสุด โดยกลุ่มคนท่ีมีรายไดสู้งสุด 10% เสียภาษีในอตัรา 5.6% ในปี 
2543 และเพิ่มสูงข้ึนอยา่งต่อเน่ืองเป็น 7.2% ในปี 2550 

อย่างไรก็ตาม เราควรพิจารณาประเด็นการเพ่ิมข้ึนของอตัราภาษีให้ละเอียดยิ่งข้ึน ในประเทศพฒันา
แลว้ ภาษีทั้งหมดจะตกกบัผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี แต่ในบางกรณีโดยเฉพาะสาํหรับประเทศกาํลงัพฒันาเช่นประเทศ
ไทยนั้น การเพิ่มอตัราภาษีอาจนาํไปสู่การหลบเล่ียงภาษี หรือการให้สินบนเจา้หนา้ท่ีก็เป็นได ้ดงันั้นการเพิ่ม
อตัราภาษีอาจส่งผลลบต่อการกระจายรายไดจ้ากนกัธุรกิจชนชั้นกลาง ไปสู่ชนชั้นปกครองหรือนกัการเมืองบาง
พวก ซ่ึงเป็นการยากท่ีจะคาํนวณค่าเช่าทางเศรษฐกิจ (Economic rent) ในการเก็บภาษีเหล่านั้น (Shah and 
Whalley, 1990) 

อตัราภาษีท่ีแทจ้ริง (Effective tax rate) หรือสัดส่วนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อเงินไดพ้ึงประเมินได้
ปรับเพิ่มข้ึนอยา่งต่อเน่ืองจาก 3.6% ในปี พ.ศ. 2543 เป็น 4.6% ในปี พ.ศ. 2550 ดงัท่ีแสดงในตารางท่ี 10.3 และ
รูปท่ี 10.1 ซ่ึงการเปล่ียนแปลงของอตัราภาษีน้ีมีปัจจยัจากหลายประการ เช่น การเพิ่มข้ึนของการจา้งงานในภาค
ท่ีเป็นทางการ (Formal employment) ค่าจา้งเงินเดือนท่ีเพิ่มข้ึนทั้งในภาครัฐและเอกชน แต่หากเศรษฐกิจมีการ
เติบโตลดลง การจดัเก็บภาษีอาจเพิ่มข้ึนไม่มากหรือมีแนวโนม้ลดลง เน่ืองจากอาจผลกัดนัให้คนงานหันกลบั
ไปสู่การจา้งงานนอกระบบ (Informal employment) ซ่ึงอาจทาํใหก้ารจดัเก็บภาษีลดลงได ้(สถาบนัวิจยัเพื่อการ
พฒันาประเทศไทย 2542) 

รูปที ่10.1 อตัราภาษีแยกตามขั้นรายได้ 

 

 

 

 

 

 

ท่ีมา : ขอ้มูลจากการสาํรวจภาวะเศรษฐกิจและสงัคมของครัวเรือน (SES) หลายปี, สาํนกังานสถิติ แห่งชาติ 
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ตารางที ่10.3 การกระจายรายได้ และภาระภาษี ต่อหัว ตามลกัษณะกลุ่มคนต่างๆในประเทศไทย ปี 2543 2545 2547 และ 2550 

 2550 2547 2545 2543 
ชั้นรายได ้(เดไซล)์ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ 

1 73 12,322 0.60 27 7,827 0.35 31 6,804 0.45 32 5,452 0.58 
2 186 36,972 0.50 60 23,233 0.26 144 19,515 0.74 31 17,022 0.18 
3 307 58,648 0.52 140 39,410 0.35 110 33,527 0.33 73 30,708 0.24 
4 507 76,653 0.66 114 56,068 0.20 106 49,220 0.22 101 47,009 0.22 
5 1,129 96,615 1.17 264 72,710 0.36 266 65,525 0.41 356 65,614 0.54 
6 1,548 121,424 1.27 624 94,599 0.66 573 84,816 0.68 887 87,392 1.02 
7 2,294 158,401 1.45 1,497 127,589 1.17 1,312 113,268 1.16 2,290 117,665 1.95 
8 4,091 218,770 1.87 3,087 180,494 1.71 3,052 158,300 1.93 3,975 165,923 2.40 
9 13,693 328,156 4.17 9,610 270,636 3.55 8,083 232,410 3.48 7,753 245,007 3.16 
10 60,151 831,152 7.24 43,897 657,261 6.68 35,744 554,878 6.44 33,486 594,334 5.63 

ภมูิภาค ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ 
กรุงเทพและปริมณฑล 18,938 308,626 6.14 20,650 251,632 8.21 15,453 232,017 6.66 16,358 244,287 6.70 
ภาคกลาง (ไม่รวมกรุงเทพและปริมณฑล) 5,828 170,576 3.42 4,520 155,824 2.90 4,252 135,244 3.14 3,432 135,518 2.53 
ภาคเหนือ 4,950 120,736 4.10 2,079 96,620 2.15 2,085 81,703 2.55 1,237 74,555 1.66 
ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ 3,972 126,889 3.13 952 81,447 1.17 1,067 70,640 1.51 702 61,086 1.15 
ภาคใต ้ 3,706 159,088 2.33 1,943 132,660 1.46 1,870 107,005 1.75 2,188 112,352 1.95 
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ตารางที ่10.3 การกระจายรายได้ และภาระภาษี ต่อหัว ตามลกัษณะกลุ่มคนต่างๆในประเทศไทย ปี 2543 2545 2547 และ 2550 (ต่อ) 

 2550 2547 2545 2543 
ชั้นรายได ้(เดไซล)์ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ 

ลกัษณะชุมชน ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ 
เมือง 12,706 246,294 5.16 11,658 209,167 5.57 9,990 191,106 5.23 12,929 225,424 5.74 
ชนบท 3,206 122,212 2.62 1,380 93,418 1.48 1,111 76,427 1.45 2,941 127,397 2.31 
สุขาภิบาล          784 71,717 1.09 

สถานภาพการทาํงาน ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ 
ลกูจา้งรัฐวสิาหกิจ 50,663 431,777 11.73 75,090 364,657 20.59 43,637 292,590 14.91 65,456 361,436 18.11 
ลกูจา้งรัฐบาล 19,451 240,134 8.10 12,746 190,441 6.69 11,526 182,104 6.33 11,007 180,187 6.11 
ลกูจา้งเอกชน 5,779 124,481 4.64 5,661 100,577 5.63 4,905 93,496 5.25 4,084 90,120 4.53 
นายจา้ง 13,333 673,937 1.98 1,673 200,876 0.83 1,634 156,797 1.04 795 113,886 0.70 
ประกอบธุรกิจส่วนตวัโดยไม่มีลกูจา้ง 1,499 160,966 0.93 839 146,467 0.57 881 120,309 0.73 765 139,220 0.55 
ช่วยธุรกิจครัวเรือนโดยไม่ไดร้ับค่าจา้ง 369 61,936 0.60 24 16,380 0.14 16 14,395 0.11 7 12,192 0.06 
การรวมกลุ่ม 700 76,851 0.91 1,801 63,065 2.86 117 53,822 0.22 118 17,915 0.66 
อื่นๆ 17,032 246,269 6.92 989 24,402 4.05 365 44,538 0.82 318 21,689 1.47 

อุตสาหกรรม ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ 
เกษตรกรรม การล่าสัตว ์และการป่าไม ้ 234 47,781 0.49 309 58,275 0.53 213 44,408 0.48 115 36,341 0.32 
การประมง 219 74,775 0.29 337 91,891 0.37 2,989 96,472 3.10 889 135,552 0.66 
การทาํเหมืองแร่และเหมืองหิน 21,187 262,341 8.08 54,270 250,581 21.66 9,021 127,220 7.09 2,447 104,117 2.35 
การผลิต 4,563 156,036 2.92 5,734 130,280 4.40 4,373 121,282 3.61 4,695 120,303 3.90 
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ตารางที ่10.3 การกระจายรายได้ และภาระภาษี ต่อหัว ตามลกัษณะกลุ่มคนต่างๆ ในประเทศไทย ปี 2543 2545 2547 และ 2550 (ต่อ) 

 2540 2547 2545 2543 
 ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ 
การไฟฟ้า ก๊าซ และการประปา 47,590 346,170 13.75 49,933 314,416 15.88 42,280 266,153 15.89 45,451 274,174 16.58 
การก่อสร้าง 2,134 115,289 1.85 1,630 100,631 1.62 2,086 90,249 2.31 1,192 91,323 1.31 
การขายส่ง ขายปลีก การซ่อมแซมยานยนต ์ ฯ 4,881 230,008 2.12 3,840 227,192 1.69 4,324 204,261 2.12 3,435 217,198 1.58 
โรงแรมและภตัตาคาร 2,524 189,034 1.34 1,529 212,470 0.72 1,413 191,263 0.74 1,747 200,556 0.87 
การขนส่ง สถานที่เกบ็สินคา้ และการคมนาคม 7,857 230,643 3.41 12,874 227,566 5.66 9,860 193,299 5.10 9,269 214,104 4.33 
การเป็นตวักลางทางการเงิน 48,762 385,252 12.66 59,107 339,973 17.39 48,717 266,666 18.27 27,258 261,009 10.44 
กิจกรรมดา้นอสงัหาริมทรัพย ์การใหเ้ช่า ฯ 16,840 247,516 6.80 14,880 234,978 6.33 14,407 212,474 6.78 14,837 277,909 5.34 
การบริหารราชการและการป้องกนัประเทศ ฯ 11,542 204,263 5.65 11,399 170,171 6.70 9,610 163,685 5.87 12,148 158,502 7.66 
การศึกษา 30,951 293,924 10.53 15,266 222,077 6.87 15,015 211,888 7.09 13,179 221,179 5.96 
งานดา้นสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์ 18,458 241,765 7.63 12,497 188,246 6.64 11,438 181,618 6.30 20,875 201,454 10.36 
กิตกรรมดา้นการบริการชุมชน สังคม ฯ 2,879 148,824 1.93 5,427 123,872 4.38 3,580 112,833 3.17 1,448 105,780 1.37 
ลกูจา้งในครัวเรือน 14,921 108,173 13.79 7,741 76,006 10.19 5,681 77,007 7.38 11,052 80,755 13.69 
องคก์ารระหวา่งประเทศ 83,385 546,940 15.25 24,757 227,850 10.87 46,255 393,762 11.75 46,796 333,079 14.05 

การศึกษา ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ ภาษีเงินได ้ เงินไดสุ้ทธิ ร้อยละ 
ประถมศึกษา 1,319 118,391 1.11 633 92,800 0.68 470 78,479 0.60 581 78,102 0.74 
มธัยมศึกษาตอนตน้ 2,893 145,477 1.99 1,688 130,795 1.29 2,182 116,945 1.87 2,322 121,747 1.91 
มธัยมศึกษาตอนปลาย 6,985 202,870 3.44 2,434 155,637 1.56 1,849 140,725 1.31 5,238 167,886 3.12 
สูงกวา่มธัยมศึกษา 34,065 379,520 8.98 34,923 310,567 11.25 30,689 287,903 10.66 28,375 304,361 10.32 
อื่นๆ 1,894 93,642 2.02 6,801 205,029 3.32 8,146 201,400 4.04 641 55,945 1.15 
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10.1.3.2 การกระจายภาระภาษ ีจําแนกตามภูมิภาค 

นอกจากการจาํแนกผูเ้สียภาษีตามขั้นรายไดเ้พื่อวิเคราะห์ถึงความไม่เท่าเทียมกนัของภาระภาษีแลว้ 
งานวิจยัน้ีไดพ้ิจารณาถึงความแตกต่างทางการกระจายรายได ้และการจ่ายภาษีตามถ่ินท่ีอยู่อาศยั ซ่ึงในท่ีน้ีได้
แบ่งกวา้งๆ เป็น 5 กลุ่ม คือ เขตกรุงเทพฯและปริมณฑล เขตภาคกลาง (ยกเวน้กรุงเทพฯ) เขตภาคเหนือ เขตภาค
ตะวนัออกเฉียงเหนือ และเขตภาคใต ้เม่ือพิจารณาอตัราภาษีพบว่า ผูเ้สียภาษีในกรุงเทพฯ จ่ายภาษีในอตัราท่ีสูง
ท่ีสุด คือ ประมาณ 7% ของรายได ้ซ่ึงสอดคลอ้งกบัรายไดข้องคนกรุงเทพฯ ท่ีสูงกว่าภาคอ่ืนๆ มากในขณะท่ีผู ้
เสียภาษีในเขตภาคกลาง (ยกเวน้กรุงเทพฯ) เสียภาษีในอตัรารองลงมา คือประมาณ 3% ในขณะท่ีภาคเหนือ ใต ้
และตะวนัออกเฉียงเหนือ เสียภาษีเป็นอตัราท่ีตํ่าลงตามลาํดบั คือประมาณ 2-3% ของรายไดท้ั้งหมด ดงัท่ีแสดง
ในรูปท่ี 10.2 

รูปที ่10.2 อตัราภาษีแยกตามภูมิภาค 
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10.1.3.3 การกระจายภาระภาษ ีจําแนกตามสถานะการจ้างงาน 

SES สาํรวจผูมี้รายไดต้ามสถานะการจา้งงาน ซ่ึงสามารถจดัแบ่งเป็น 7 กลุ่ม ดงัน้ี (1) นายจา้ง (2) ผู ้
ประกอบธุรกิจส่วนตวัโดยไม่มีลูกจา้ง   (3) ผูช่้วยกิจการครัวเรือนโดยไม่ไดรั้บค่าจา้ง   (4) ลูกจา้งรัฐบาล  
(5) ลูกจา้งรัฐวิสาหกิจ (6) ลูกจา้งเอกชน และ (7) สมาชิกรวมกลุ่มสหกรณ์ เม่ือพิจารณารายไดแ้ละภาระภาษีของ
ผูมี้รายไดต้ามสถานะการจา้งงานต่างๆ กนั พบว่า ลูกจา้งรัฐวิสาหกิจเป็นกลุ่มท่ีมีภาระภาษีสูงท่ีสุด คือ จ่ายภาษี
ในอตัราท่ีสูงกว่า 10% มาโดยตลอด (ดงัท่ีแสดงในรูปท่ี 10.3) ลาํดบัถดัมาคือลูกจา้งรัฐบาลและลูกจา้งเอกชนท่ี
จ่ายภาษีในอตัราสูงกวา่ 5% ของรายได ้ซ่ึงกลุ่มผูมี้รายไดท้ั้ง 3 กลุ่มขา้งตน้ เป็นผูมี้งานทาํในภาคทางการหรือใน
ระบบ (formal sector) จึงทาํใหย้ากท่ีจะหลีกเล่ียงภาษี เน่ืองจากส่วนมากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีการหกัจาก
เงินเดือนท่ีไดรั้บในแต่ละรอบเงินเดือน จากหน่วยงานท่ีทาํงานอยู่แลว้ นอกจากน้ี เป็นท่ีน่าสังเกตว่านายจา้ง
แมว้่าจะมีรายไดสู้ง แต่กลบัมีการจ่ายเพียงเลก็นอ้ยจึงทาํใหช้าํระภาษีในอตัราท่ีตํ่า ซ่ึงอาจเกิดจากการเล่ียงภาษี
หรืออาจเกิดจากการท่ี SES ไม่สามารถจดัเกบ็ขอ้มูลภาษีท่ีนายจา้งจ่ายกเ็ป็นได ้
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รูปที ่10.3 อตัราภาษีแยกตามสภาพการทาํงาน 
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10.1.3.4 การกระจายภาระภาษ ีจําแนกตามประเภทอตุสาหกรรม 

ประเภทอุตสาหกรรมในรายงานฉบบัน้ี เป็นไปตามการรายงานจาก SES โดยแบ่งประเภท
อุตสาหกรรมออกเป็น 17 ประเภท ดงัน้ี 

ลาํดบัที ่ อุตสาหกรรม 

1 องคก์ารระหวา่งประเทศและองคก์ารต่างประเทศอ่ืนๆ และสมาชิก 
2 ลกูจา้งในครัวเรือน 
3 การไฟฟ้า ก๊าซ และการประปา 
4 การเป็นตวักลางทางการเงิน 
5 การศึกษา 
6 การทาํเหมืองแร่และเหมืองหิน 
7 งานดา้นสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์ 
8 กิจกรรมดา้นอสงัหาริมทรัพย ์การใหเ้ช่า และกิจกรรมทางธุรกิจ 
9 การบริหารราชการและการป้องกนัประเทศ รวมทั้งการประกนัสังคมภาคบงัคบั 
10 การขนส่ง สถานท่ีเกบ็สินคา้ และการคมนาคม 
11 การผลิต 
12 การขายส่ง ขายปลีก การซ่อมแซมยานยนต ์รถจกัรยานยนต ์ของใชส่้วนบุคคล และของใชใ้นครัวเรือน 
13 กิจกรรมดา้นการบริการชุมชน สังคม และการบริการส่วนบุคคลอ่ืนๆ 
14 การก่อสร้าง 
15 โรงแรมและภตัตาคาร 
16 เกษตรกรรม การล่าสัตว ์และการป่าไม ้
17 การประมง 
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ประเภทอุตสาหกรรมท่ีมีอตัราภาษีสูงท่ีสุด คือ กลุ่มการเงินและส่ือกลางทางการเงิน ซ่ึงเสียภาษีใน
อตัราสูงกว่า 15% ดงัแสดงในรูปท่ี 10.4 นอกจากน้ี ผลงานวิจยัพบว่า อุตสาหกรรมประเภทการไฟฟ้า ก๊าซและ
การประปา องคก์รระหวา่งประเทศ และลูกจา้งในครัวเรือน มีการเสียภาษีในอตัราท่ีสูงกว่า 10% ซ่ึงทั้ง 4 กลุ่มท่ี
กล่าวขา้งตน้เป็นกลุ่มอุตสาหกรรมในภาคทางการ (formal sector) ซ่ึงยากท่ีจะเล่ียงภาษีและถูกจดัเก็บโดย
หน่วยงานท่ีสงักดั 

นอกจาก 4 อุตสาหกรรมขา้งตน้ ผูมี้รายไดใ้นอุตสาหกรรมประเภทการทาํเหมืองแร่ การขนส่ง กิจกรรม
ดา้นอสังหาริมทรัพย ์การบริหารราชการ การศึกษา และงานดา้นสุขภาพและสังคมสงเคราะห์ ก็มีภาระภาษีใน
สดัส่วนท่ีสูงกว่า 5% เป็นท่ีน่าสนใจว่าภาระภาษีเพิ่มข้ึนตามรายไดท่ี้เพิ่มข้ึนในแทบทุกอุตสาหกรรมท่ีนาํเสนอ
ในท่ีน้ี 

รูปที ่10.4 อตัราภาษีแยกตามประเภทอตุสาหกรรม 
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10.1.3.5 การกระจายภาระภาษ ีจําแนกตามเขตเมืองและชนบท 

ความแตกต่างระหวา่งรายไดข้องคนในเขตเมืองและคนในเขตชนบท นบัเป็นประเดน็ดา้นความเหล่ือม
ลํ้าทางรายไดท่ี้มีการกล่าวถึงโดยตลอด งานวิจยัน้ีพบว่า โดยเฉล่ียในช่วงท่ีผา่นมารายไดเ้ขตเมืองสูงกว่ารายได้
ในเขตชนบทถึงกวา่ 2 เท่า เม่ือพิจารณาภาระภาษีพบวา่ คนในเขตเมืองมีการจ่ายภาษีในอตัราท่ีสูงกว่าคนในเขต
ชนบทมาก ดังท่ีแสดงในรูปท่ี 10.5 ประเด็นส่วนสําคญัคือคนท่ีมีรายได้ในเขตเมืองส่วนใหญ่อยู่ในระบบ
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ประกนัสังคมหรือทาํงานในภาคทางการ จึงทาํให้อยูใ่นระบบภาษี ในขณะท่ีผูมี้รายไดใ้นภาคชนบทอาจไม่อยู่
ในฐานภาษีหรือระบบภาษี จึงทาํใหมี้การชาํระภาษีในอตัราท่ีตํ่ากวา่ภาคเมืองค่อนขา้งมาก 

การศึกษาเปรียบเทียบภาระภาษีของคนในเขตเมืองและชนบทอาจมีขอ้จาํกดัอยูบ่า้ง โดยเฉพาะเร่ืองการ
ยา้ยถ่ิน เน่ืองจากรายได้ของคนในแต่ละถ่ินได้รับผลกระทบจากการเคล่ือนยา้ยแรงงาน ตวัอย่างเช่นจาก
แบบจาํลองการยา้ยถ่ินของแรงงานจากภาคชนบทสู่ตวัเมือง ของ Harris and Todaro (1970) แรงงานตดัสินใจยา้ย
ถ่ินเน่ืองจากรายไดใ้นภาคชนบทตํ่ากว่ารายไดใ้นเขตเมืองมาก ซ่ึงเม่ือมีคนยา้ยถ่ินมากข้ึน ไดท้าํใหร้ายไดท่ี้คาด
ว่าจะไดรั้บของค่าแรงในเมือง ใกลเ้คียงกบัค่าแรงในชนบท ซ่ึงอาจพิจารณาถึงความไม่แน่นอนในการจา้งงาน 
และโอกาสว่างงานของแรงงานในเขตเมือง สาํหรับประเทศไทยนั้น การจดัเก็บภาษีอาจสามารถทาํไดเ้พียงแต่
ค่าแรงงานในเขตเมือง ดงันั้นการเกบ็ภาษีท่ีเพิ่มข้ึนของเขตเมือง อาจทาํใหค่้าแรงในเมืองท่ีคาดว่าจะไดรั้บลดลง 
และส่งผลต่อดุลยภาพของตลาดแรงงานทาํใหร้ายไดใ้นภาคชนบทลดลงตามไปดว้ย (Shah and Whalley 1990) 

รูปที ่10.5 อตัราภาษีแยกตามเขตเมือง 
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 ท่ีมา : ขอ้มูลจากการสาํรวจภาวะเศรษฐกิจและสงัคมของครัวเรือน (SES) หลายปี, สาํนกังานสถิติ แห่งชาติ 

10.1.3.6 การกระจายภาระภาษ ีจําแนกตามระดับการศึกษา 

ระดบัการศึกษาเป็นส่วนสาํคญัในการกาํหนดรายไดข้องคนซ่ึงมีผลต่อภาระภาษี โดยทัว่ไปแลว้คนท่ีมี
การศึกษาสูงมกัมีรายไดสู้งตามไปดว้ย และคนเหล่าน้ีมกัทาํงานในภาคทางการ และอยูใ่นระบบประกนัสังคม
ซ่ึงอยู่ในระบบภาษี จึงทาํให้คนท่ีมีการศึกษาสูงชาํระภาษีตามหน่วยงานท่ีสังกดัและยากท่ีจะหลีกเล่ียงภาษี 
งานวิจยัน้ีไดแ้สดงว่าคนท่ีมีการศึกษาสูงจ่ายภาษีในอตัราท่ีสูงกว่าคนท่ีมีการศึกษาตํ่ากว่า รูปท่ี 10.6 แสดงว่า 
คนท่ีมีการศึกษาสูงกว่ามธัยมปลาย เสียภาษีในอตัรากว่า 10% ในขณะท่ีคนท่ีจบมธัยมเสียภาษีเพียง 2% ของ
รายได ้และในส่วนของคนท่ีจบชั้นประถมเสียภาษีเพียงไม่ถึง 1%  
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ผลงานศึกษาน้ีสะทอ้นวา่หากเพิ่มโอกาสในการศึกษาใหค้นมีการศึกษาสูงข้ึน รัฐจะสามารถจดัเกบ็ภาษี
ไดใ้นอตัราท่ีสูงข้ึน เน่ืองจากคนเหล่าน้ีมีรายไดเ้พิ่มข้ึน นอกจากจะเป็นผลดีดา้นภาษีแลว้การกระจายโอกาสใน
การศึกษายงัเป็นอีกทางหน่ึงท่ีช่วยในการกระจายรายไดด้ว้ย 

รูปที ่10.6 อตัราภาษีแยกตามระดับการศึกษา 
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10.1.3.7 การกระจายภาระภาษ ีจําแนกตามอาย ุ

อีกประเด็นหน่ึงของความเหล่ือมลํ้าในการกระจายรายไดแ้ละภาระภาษีคือ ความแตกต่างของรายได้
และการจ่ายภาษีตามช่วงอายุของคน ซ่ึงอาจกล่าวไดว้่าสังคมมีความเท่าเทียมกนัตามวยัของประชากรหรือไม่ 
(Generational equity) ผลการศึกษาพบว่า อตัราภาษีต่อคนในกลุ่มอายตุ่างๆ มีลกัษณะเป็นรูประฆงัคว ํ่า (รูปท่ี 
10.7) กล่าวคือคนท่ีมีอายนุอ้ยเสียภาษีในอตัราท่ีตํ่า ซ่ึงสมเหตุผลเน่ืองจากคนกลุ่มน้ีมีรายไดน้อ้ยกว่าคนท่ีมีอายุ
มาก แต่เม่ืออายเุพิ่มข้ึนอตัราภาษีก็เพิ่มตามไปดว้ย โดยเม่ือถึงจุดหน่ึงอตัราภาษีของคนในวยักลางคนเร่ิมลดลง 
และลดลงอยา่งต่อเน่ือง โดยเฉพาะในวยัปลดเกษียณอตัราภาษีเงินไดไ้ดล้ดลงอยา่งมาก การศึกษาน้ีช้ีประเด็นท่ี
น่าสงัเกตวา่ ภาระภาษีมีทิศทางเดียวกบัอายขุองคนในช่วงวยัทาํงาน  

รูปที ่10.7 อตัราภาษีแยกตามอายุ 
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10.1.4  สรุปผลการศึกษา และข้อเสนอแนะด้านนโยบายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 

จุดประสงคส์ําคญัของรายงานในส่วนน้ีคือ การศึกษาการเปล่ียนแปลงของภาระภาษีประเภทเงินได้
บุคคลธรรมดาของประเทศไทย วา่ไดช่้วยสนบัสนุนใหเ้กิดการกระจายรายไดม้ากนอ้ยเพียงใด ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาเป็นหน่ึงในมาตรการสาํคญัในการลดปัญหาความยากจน ลดช่องวา่งระหวา่งคนจนและคนรวย และเพื่อ
เพิ่มประสิทธิภาพของนโยบายทางภาษีในการกระจายทรัพยากรใหก้บัประชาชนทุกกลุ่มอยา่งทัว่ถึง   

ในอดีตท่ีผา่นมามาตรการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดมี้การเปล่ียนแปลงหลายคร้ัง ซ่ึงส่วนใหญ่เป็น
การปรับอตัราภาษี เช่นการลดอตัราภาษีขั้นสูงท่ีสุดลงจากอตัรา 55% เหลือเพียง 37% ซ่ึงรัฐควรพึงระวงัไม่
จดัเกบ็ภาษีในอตัราท่ีสูงจนเกินไปเน่ืองจากอาจทาํใหค้นขาดแรงจูงใจในการทาํงาน อีกทั้งยงัอาจสร้างค่าเช่าทาง
เศรษฐกิจ (Economic rent) ในการเก็บภาษีเหล่านั้น และส่งผลใหก้ารกระจายรายไดจ้ะไม่เป็นธรรมยิ่งข้ึน ใน
ส่วนของการเปล่ียนแปลงขอ้ลดหย่อนให้แก่ผูเ้สียภาษีนั้น มีตวัอย่างเช่นการเพิ่มการลดหย่อนภาษีประเภท
ส่งเสริมการลงทุนต่างๆ แมว้่ามาตรการค่าลดหยอ่นต่างๆ จะมีส่วนช่วยจูงใจใหเ้กิดการลงทุนและการออม แต่
อาจทาํใหรั้ฐสูญเสียรายไดแ้ละไม่สามารถกระจายความเท่าเทียมกนัในเร่ืองการจดัเกบ็ภาษีในสงัคมได ้ดงันั้นจึง
ควรพิจารณามาตรการค่าลดหยอ่นใหม่ว่าค่าลดหยอ่นบางประเภทเอ้ือประโยชน์ให้กบับุคคลผูมี้รายไดสู้งมาก
เกินไปหรือไม่ ทั้งน้ีมาตรการลดหย่อนประเภทพึ่งพิงท่ีช่วยเหลือดา้นค่าใช้จ่ายในครัวเรือนควรคงไวห้รือ
พิจารณาปรับเพื่มตามสภาวะเศรษฐกิจ แต่มาตรการดา้นการออม การลงทุนและดอกเบ้ีย ควรมีการศึกษาเพิ่มเติม
วา่มาตรการเหล่าน้ีช่วยกระตุน้ใหเ้กิดการจา้งงานและการลงทุนไดจ้ริง หรือเป็นเพียงการช่วยเหลือผูมี้รายไดสู้ง
ในการลดหยอ่นภาษีซ่ึงส่งผลเสียทาํใหรั้ฐขาดรายได ้

การศึกษาฉบบัน้ีอาศยัขอ้มูลการสาํรวจรายไดแ้ละรายจ่ายของครัวเรือน (Socio-economic Survey, SES) 
ในปี พ.ศ. 2543 2545 2547 และ 2550 ขอ้มูลจาก SES สามารถนาํมาจาํแนกการกระจายรายไดแ้ละภาระภาษีตาม
ภาวะเศรษฐกิจและสงัคมของบุคคลดงัน้ี (1) รายได ้(2) ภูมิภาค (3) สถานะการจา้งงาน (4) ประเภทอุตสาหกรรม 
(5) เขตเมืองหรือชนบท (6) ระดบัการศึกษา และ (7) อาย ุ

ผลการศึกษาทั้ง 4 ช่วงเวลา จากปี 2543-2550 พบวา่ (1) ภาระภาษีจาํแนกตามรายไดมี้ลกัษณะเป็นอตัรา
กา้วหนา้ และมีการเปล่ียนแปลงในทิศทางท่ีเป็นอตัรากา้วหนา้มากข้ึน เช่นกลุ่มคนท่ีมีรายไดสู้งสุด 10% เสีย
ภาษีในอตัรา 5.6% ในปี 2543 และเพิ่มสูงข้ึนอยา่งต่อเน่ืองเป็น 7.2% ในปี 2550 อีกทั้งอตัราภาษีท่ีแทจ้ริงได้
ปรับเพิ่มข้ึนอยา่งต่อเน่ืองจาก 3.6% ในปี พ.ศ. 2543 เป็น 4.6% ในปี พ.ศ. 2550 (2) มีความแตกต่างของภาระภาษี
จาํแนกตามถ่ินท่ีอยู่อาศยั ซ่ึงพบว่าผูเ้สียภาษีในกรุงเทพฯ จ่ายภาษีในอตัราท่ีสูงท่ีสุด คือ ประมาณ 7% ของ
รายได ้ในขณะท่ีภาคกลาง เหนือ ใต ้และตะวนัออกเฉียงเหนือ เสียภาษีเป็นอตัราท่ีตํ่าลงตามลาํดบั คือประมาณ 
2-3% ของรายได ้ (3) สถานะการจา้งงานมีผลต่อการกระจายภาระภาษี รายงานน้ีพบว่าลูกจา้งรัฐวิสาหกิจเป็น
กลุ่มท่ีมีภาระภาษีสูงท่ีสุด คือ จ่ายภาษีในอตัราท่ีสูงกว่า 10% มาโดยตลอด อีกทั้งกลุ่มผูมี้งานทาํอ่ืนๆ ท่ีอยู่ใน
ภาคทางการหรือในระบบ (formal sector) เสียภาษีในอตัราท่ีสูงกว่ากลุ่มผูมี้งานทาํนอกระบบ อาจเน่ืองจากเป็น
การยากท่ีผูมี้งานทาํในภาคทางการ จะหลีกเล่ียงภาษี เน่ืองจากส่วนมากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีการหักจาก
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เงินเดือนท่ีไดรั้บในแต่ละรอบเงินเดือน จากหน่วยงานท่ีทาํงานอยูแ่ลว้  (4) สาํหรับผลการกระจายภาระภาษี 
จาํแนกตามประเภทอุตสาหกรรมนั้นมีลกัษณะคลา้ยกบัสถานะการจา้งงาน กล่าวคือกลุ่มผูมี้งานทาํท่ีอยู่ใน
ระบบ เสียภาษีในอตัราท่ีสูงกว่ากลุ่มผูมี้งานทาํนอกระบบ เช่นกลุ่มการเงินและส่ือกลางทางการเงินเสียภาษีใน
อตัราสูงกว่า 15% ในขณะท่ีกลุ่มเกษตรกรรม การล่าสัตว ์และการป่าไมเ้สียภาษีในอตัราเพียงไม่ถึง 1% เท่านั้น  
(5) การศึกษาการกระจายรายไดแ้ละภาระภาษียงัรวมถึงความแตกต่างของผูมี้รายไดใ้นเขตเมืองและชนบทดว้ย 
โดยพบว่าแมว้่าโดยเฉล่ียรายไดใ้นเขตเมืองจะสูงกว่าเขตชนบทถึงมากกว่าเท่าตวั แต่ภาษีท่ีคนในเขตเมืองจ่าย
นั้นมีอตัราสูงกว่าเขตชนบทมากกว่า 3 เท่า อย่างไรก็ตามความแตกต่างดา้นรายไดแ้ละภาระภาษีระหว่างเขต
เมืองและชนบทดูเหมือนจะเป็นไปในทิศทางท่ีลดลง  (6) ระดบัการศึกษาของผูมี้รายไดมี้ผลสาํคญัอยา่งยิ่งต่อ
การกระจายรายได ้และภาระภาษี ซ่ึงพบว่าคนท่ีมีการศึกษาสูงจ่ายภาษีในอตัราท่ีสูงกว่าคนท่ีมีการศึกษาตํ่ากว่า 
เช่นคนท่ีมีการศึกษาสูงกวา่มธัยมปลาย เสียภาษีในอตัรากวา่ 10% ในขณะท่ีคนท่ีจบมธัยมเสียภาษีเพียง 2% ของ
รายได ้และในส่วนของคนท่ีจบชั้นประถมเสียภาษีเพียงไม่ถึง 1% ซ่ึงหากรัฐเพิ่มโอกาสในการศึกษาให้คนมี
การศึกษาสูงข้ึน รัฐจะสามารถจดัเก็บภาษีไดใ้นอตัราท่ีสูงข้ึน นอกจากจะเป็นผลดีดา้นภาษีแลว้การกระจาย
โอกาสในการศึกษายงัเป็นอีกทางหน่ึงท่ีช่วยในการกระจายรายไดด้ว้ย และ (7) งานศึกษาน้ีพบความแตกต่าง
ของรายไดแ้ละภาระภาษีตามช่วงอายขุองคน ซ่ึงพบว่าคนท่ีมีอายนุอ้ยเสียภาษีในอตัราท่ีตํ่า แต่เม่ืออายเุพิ่มข้ึน
อตัราภาษีกเ็พิ่มตามไปดว้ย และเม่ือถึงจุดหน่ึงอตัราภาษีของคนในวยักลางคนเร่ิมลดลง และลดลงอยา่งต่อเน่ือง 
โดยเฉพาะในวยัปลดเกษียณ 

โดยภาพรวมแลว้ความแตกต่างด้านการกระจายรายได ้และภาระภาษีตามลกัษณะทางสังคม และ
เศรษฐกิจของผูมี้รายไดใ้นช่วงสิบกวา่ปีท่ีผา่นมาจะเป็นไปในทิศทางท่ีดีข้ึน กล่าวคือช่องว่างความแตกต่างดา้น
รายไดข้องคนแต่ละกลุ่มลดลง ในขณะท่ีอตัราภาษีมีลกัษณะเป็นอตัรากา้วหนา้ และความแตกต่างของภาระภาษี
ของคนแต่ละกลุ่มไดล้ดลง อยา่งไรกต็ามรัฐควรใหค้วามสาํคญัต่อการกระจายรายไดใ้หล้ดช่องวา่งระหวา่งคนท่ี
ต่างสภาวะสังคมและเศรษฐกิจ อีกทั้งควรขยายความครอบคลุมผูมี้รายไดทุ้กคนให้เขา้สู่ระบบจดัเก็บภาษี ซ่ึง
รวมถึงแรงงานนอกระบบ เพื่อให้รัฐสามารถจดัเก็บภาษีไดม้ากข้ึน แต่ทั้งน้ีควรจะดาํเนินการให้สอดคลอ้งกบั
ความสามารถในการชาํระภาษี ไม่ใช่จดัเกบ็ภาษีจากคนจนมากเกินไป แต่ควรจดัระบบภาษีท่ีครอบคลุมทุกคนท่ี
มีความสามารถในการจ่ายภาษี ซ่ึงจะช่วยลดความแตกต่างของคนในสงัคมไดย้ิง่ข้ึน 

10.2 Marginal Cost of Public Funds สําหรับภาษรีายได้บุคคลธรรมดา 

ส่วนท่ี 2 ของงานวิจยัเป็นการประเมิน Marginal Cost of Public Funds หรือ MCF หรือตน้ทุนต่อสังคม
ของการข้ึนภาษีรายไดบุ้คคลธรรมดา การประเมินจะใหป้ระโยชน์ในการตดัสินใจเก่ียวกบัการปฏิรูปภาษีรายได้
เพื่อให้มีความเป็นธรรมโดยไม่สร้างปัญหาในการบิดเบือนโครงสร้างภาษีและมีการใช้ทรัพยากรให้มี
ประสิทธิภาพ 



414 บทท่ี 10 การศึกษาความไม่เท่าเทียมกันในการจ่ายภาษีทางตรงกับภาระของภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาและนิติบคุคล 

10.2.1 โครงสร้างภาษีรายได้บุคคลธรรมดา 

ภาษีรายไดบุ้คคลธรรมดามกัถูกออกแบบใหมี้อตัรากา้วหนา้ กล่าวคือ เม่ือรายไดสู้งข้ึน ผูเ้สียภาษีก็ตอ้ง
เสียในอตัราท่ีสูงข้ึน ซ่ึงจะทาํให้คนรวยตอ้งเสียภาษีมากกว่าคนจน รัฐสามารถนาํรายไดจ้ากภาษีนั้นไปจดั
สวสัดิการหรือบริการสาธารณะใหแ้ก่ประชาชน ถา้รัฐนาํรายไดจ้ากภาษีไปจดัสรรเป็นเงินโอนแบบ lump sum 
ใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีเท่าๆ กนัทุกคน บทบาทของรัฐกจ็ะมีผลทาํใหเ้กิดการกระจายรายไดท่ี้ดีข้ึน ถา้สวสัดิการท่ีรัฐจดั
ใหมุ่้งเนน้ท่ีคนจน การกระจายรายไดก้ย็ิง่ดีข้ึนไปอีก 

ถา้เราแบ่งผูเ้สียภาษีออกเป็น 10 กลุ่ม (i = 1 ถึง 10) ซ่ึงเรียกว่า 10 ชั้นรายได ้และชั้นท่ีหน่ึงเป็นกลุ่มผู ้
เสียภาษีท่ีมีรายไดน้อ้ยท่ีสุด ชั้นรายไดท่ี้สองเป็นกลุ่มผูเ้สียภาษีท่ีมีรายไดม้ากกว่าชั้นท่ีหน่ึงแต่น้อยกว่าชั้นท่ี
สาม แต่ละชั้นรายไดจึ้งเรียงลาํดบัรายไดจ้ากนอ้ยไปมาก เราจะเห็นว่าผูเ้สียภาษีในประเทศต่างๆ ไม่จาํเป็นว่า
จะตอ้งมีอตัราภาษีแบบกา้วหนา้เสมอไป (รูปท่ี 10.8) ทั้งน้ีเพราะภาษีท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งจ่ายนั้นมีหลายประเภท เช่น 
ภาษีรายได ้เงินสมทบประกนัสงัคม ภาษีการบริโภค เป็นตน้ โดยเฉล่ียแลว้ผูเ้สียภาษีในประเทศยโุรปเสียภาษีใน
อตัราท่ีค่อนขา้งสูง  

อตัราภาษีรายไดข้องไทยค่อนขา้งตํ่ากวา่ประเภศอ่ืนๆ แต่มีการเก็บภาษีการบริโภค (หรือภาษีทางออ้ม) 
ท่ีสูง อตัราภาษีท่ีเก็บตามชั้นรายไดค่้อนขา้งเป็นอตัราท่ีกา้วหนา้ แต่ในบางช่วงของชั้นรายไดก้็มีอตัราท่ีถดถอย 
(ดงัรูปท่ี 10.8) ทั้งน้ีเน่ืองจากการเสียภาษีท่ีอนุญาตให้มีการหกัค่าลดหยอ่นท่ีเป็นสัดส่วนกบัรายไดท้าํให้อตัรา
ภาษีท่ีแทจ้ริงนั้นไม่เท่ากบัอตัราทางการ 

ค่าลดหยอ่นท่ีเป็นสดัส่วนกบัรายไดข้องโครงสร้างภาษีในปัจจุบนัประกอบดว้ย 

 การหักค่าใชจ่้าย ถา้เป็นรายไดจ้ากค่าจา้งสามารถหักค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ 40 ของรายไดแ้ต่ไม่
เกิน 60,000 บาท ถา้เป็นรายไดจ้ากการประกอบโรคศิลป สามารถหักค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ 60 
ของรายได ้ถา้เป็นรายไดจ้ากการรับเหมา สามารถหกัค่าใชจ่้ายไดถึ้งร้อยละ 70 ของรายได ้

 เงินสะสมเขา้กองทุนสาํรองเล้ียงชีพ กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (หรือ RMF) และเงินสะสม
กองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ สามารถหักจากรายไดพ้ึงประเมินไดไ้ม่เกินร้อยละ 15 ของ
รายไดห้รือ 500,000 บาท แต่ถา้ซ้ือหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ ตั้งแต่ 1 
ตุลาคม พ.ศ. 2551 ไดรั้บการลดหยอ่นทั้งหมดไม่เกิน 700,000 บาท 

 เงินลงทุนกองทุนรวมหุ้นระยะยาวหรือ LTF หักไดไ้ม่เกินร้อยละ 15 ของรายไดแ้ต่ไม่เกิน 
500,000 บาท และนบัแต่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2551 ไดรั้บการลดหยอ่นไม่เกิน 700,000 บาท 

 เงินสมทบกองทุนประกนัสงัคม ไดรั้บการลดหยอ่นร้อยละ 5 ของรายไดแ้ต่ไม่เกิน 9,000 บาท  

 เงินสนับสนุนการศึกษา หัก 2 เท่าของท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของรายได้หลงัหักค่า
ลดหยอ่นต่างๆ แลว้ 



โครงการ “การปฏิรูปเศรษฐกิจเพ่ือความเป็นธรรมในสังคม”  415 

 เงินสนบัสนุนการกีฬา หกั 1.5 เท่าของท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกินร้อยละ 20 ของรายไดท่ี้เหลือจากการ
หกัค่าลดหยอ่นแลว้ 

 เงินบริจาค หกัไดไ้ม่เกินร้อยละ 10 จากรายไดท่ี้หกัค่าลดหยอ่นต่างๆ แลว้  

นอกจากน้ี ยงัมีการหักค่าลดหย่อนแบบเหมาอ่ืนๆ อีก เช่น ค่าลดหย่อนสาํหรับผูเ้สียภาษี 30,000 
บาท สาํหรับคู่สมรส 30,000 บาท สาํหรับบุตรคนละ 15,000 หรือ 17,000 บาท เบ้ียประกนัชีวิตไม่เกิน 100,000 
บาท ดอกเบ้ียเงินกูไ้ม่เกิน 50,000 บาท ค่าสร้างอาคารอยู่อาศยัไม่เกิน 100,000 บาท เป็นตน้ ซ่ึงค่าลดหย่อน
เหล่าน้ีไม่ไดเ้ป็นสดัส่วนกบัรายได ้จึงไม่มีผลใหอ้ตัราภาษีท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งจ่ายเปล่ียน 

รูปที ่10.8   อตัราภาษีของไทยเปรียบเทยีบกบับางประเทศ 
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เดนมาร์ก ฝรั่งเศส เยอรมันนี อิตาลี อังกฤษ ไทย ภงด 90 ไทย ภงด 91

 
หมายเหตุ: อตัราภาษีของประเทศในยโุรปรวมภาษีรายได ้อตัราเงินสมทบประกนัสงัคม และภาษีการบริโภค สาํหรับประเทศไทยเป็นภาษีรายไดบุ้คคล

ธรรมดาและอตัราเงินสมทบประกนัสงัคมโดยคาํนึงถึงค่าลดหยอ่นต่างๆ ท่ีเป็นสดัส่วนกบัรายไดท่ี้ทาํใหอ้ตัราภาษีแทจ้ริงตํ่ากวา่อตัราตาม
ประกาศ ส่วนอตัราภาษีการบริโภคโดยเฉล่ียประมาณร้อยละ 21.79 ไดจ้ากการนาํรายไดรั้ฐจากภาษีการบริโภคทั้งหมดหารดว้ยการบริโภคของ
ครัวเรือนทั้งประเทศ ภาษีการบริโภคของไทยไม่รวมอยูใ่นกราฟเน่ืองจากไม่สามารถคิดอตัราตามชั้นรายได ้

ท่ีมา: อตัราภาษีของเดนมาร์ก ฝร่ังเศส เยอรมนั อิตาลี องักฤษ ไดจ้าก Kleven and Kreiner (2006) ส่วนประเทศไทยไดจ้ากการคาํนวณจากขอ้มูลของ
กรมสรรพากร 

การหกัค่าลดหยอ่นประเภทต่างๆ มกัไดรั้บการสนบัสนุนจากนโยบายของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นการกระตุน้
ตลาดอสังหาริมทรัพยห์รือตลาดทุน นโยบายส่งเสริมการออม นโยบายให้ช่วยเหลือดูแลบิดามารดาผูอุ้ปการะ
และผูพ้ิการ นโยบายสนบัสนุนการกีฬาหรือการศึกษา การนาํนโยบายต่างๆ จาํนวนมากใส่ลงไปในโครงสร้าง
ภาษีทาํใหภ้าษีทาํงานไดไ้ม่เตม็ท่ีนกัในการกระจายรายไดห้รือสร้างความเป็นธรรม จากรูปท่ี 10.9 และ 10.10  
จะเห็นวา่ผูมี้รายไดสู้งค่อนขา้งไดรั้บประโยชน์จากการหกัค่าลดหยอ่นหลายประเภท 



416 บทท่ี 10 การศึกษาความไม่เท่าเทียมกันในการจ่ายภาษีทางตรงกับภาระของภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาและนิติบคุคล 

รูปที ่10.9  การหักค่าลดหย่อนของผู้เสียภาษี ภ.ง.ด. 90 

 

 

 

 

 

 
ท่ีมา : ขอ้มูลจากกรมสรรพากร 

รูปที ่10.10 การหักค่าลดหย่อนของผู้เสียภาษี ภ.ง.ด. 91 
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ท่ีมา : ขอ้มูลจากกรมสรรพากร 

10.2.2 ความเป็นธรรมของโครงสร้างภาษ ี

ดว้ยลกัษณะโครงสร้างภาษีท่ีเป็นอยู่ เราสามารถประเมินไดว้่าโครงสร้างภาษีรายไดข้องไทยมีความ
เป็นธรรมหรือไม่ ถา้ภาษีมีความเป็นธรรม มนัควรทาํใหก้ารกระจายรายไดดี้ข้ึน การดูความเป็นธรรมของภาษี
รายไดใ้นท่ีน้ีใชด้ชันีท่ีเรียกว่า Relative Share Adjustment (Baum, 1987) หรือ RSA ซ่ึงเป็นการดูส่วนแบ่งของ
รายไดก่้อนและหลงัการหกัภาษี โดยใชห้ลกัการเดียวกบั Lorenz curve ถา้เราแบ่งรายไดอ้อกเป็น i ชั้น RSA ของ
แต่ละชั้นรายไดค้าํนวณจาก 

   

โดยท่ี  xi แทนส่วนแบ่งของรายไดห้ลงัหกัภาษีของบุคคลในชั้นรายได ้i 

yi แทนส่วนแบ่งของรายไดก่้อนหกัภาษีของบุคคลในชั้นรายได ้i  
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ถา้ RSAi มากกวา่หน่ึงแสดงวา่ ส่วนแบ่งรายไดข้องชั้นรายได ้i มากข้ึนหลงัจากหกัภาษี หรือภาษีทาํให้
ชั้นรายได ้i ไดรั้บการกระจายรายไดม้ากข้ึน และถา้ RSAi นอ้ยกว่าหน่ึง ก็ใหค้วามหมายในทางตรงกนัขา้ม ถา้ 
RSAi  เพิ่มข้ึนตามชั้นรายไดท่ี้เพิ่มข้ึน โครงสร้างภาษีเป็น locally regressive แต่ถา้ RSAi ลดลงตามชั้นรายไดท่ี้
เพิ่มข้ึน โครงสร้างภาษีเป็น locally progressive ผลของโครงสร้างภาษีรายไดต่้อการกระจายรายไดใ้นประเทศ
ไทยในปี พ.ศ. 2547-2551 แสดงในรูปท่ี 10.11-10.15 

จากรูปใชข้อ้มูลผูเ้สียภาษี ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91 โดยแบ่งชั้นรายไดอ้อกเป็น 10 ชั้นๆ ละร้อยละ 10 
ของจาํนวนผูเ้สียภาษีทั้งหมด ชั้นท่ีหน่ึงเป็นกลุ่มผูท่ี้มีรายไดน้อ้ยท่ีสุด และรายไดม้ากข้ึนเรียงตามลาํดบัชั้นจาก
รูปจะเห็นว่าผูเ้สียภาษี ภ.ง.ด. 90 ท่ีมีรายไดป้านกลางไดรั้บประโยชน์จากโครงสร้างภาษีตั้งแต่ปี 2547-2551 
กล่าวคือ โครงสร้างภาษีทาํใหก้ลุ่มชั้นรายไดร้้อยละ 60-90 ไดรั้บการกระจายรายไดม้ากข้ึน ในขณะท่ีผูเ้สียภาษี 
ภ.ง.ด. 91 ท่ีมีรายไดสู้งท่ีสุดร้อยละ 20 เป็นผูไ้ดรั้บประโยชน์จากโครงสร้างภาษี เพราะไดรั้บการกระจายรายได้
มากข้ึนหลงัจากหกัภาษี  

รูปที ่10.11 ส่วนแบ่งรายได้ก่อนและหลงัหักภาษีสําหรับปี พ.ศ. 2547 

 
 จาํนวนผูเ้สียภาษี 1.57 ลา้นคน  จาํนวนผูเ้สียภาษี 5.57 ลา้นคน 

ท่ีมา : ขอ้มูลจากกรมสรรพากร 

รูปที ่10.12  ส่วนแบ่งรายได้ก่อนและหลงัหักภาษีสําหรับปีพ.ศ. 2548 

 
 จาํนวนผูเ้สียภาษี 1.63 ลา้นคน  จาํนวนผูเ้สียภาษี 6.79 ลา้นคน 

ท่ีมา : ขอ้มูลจากกรมสรรพากร 
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รูปที ่10.13  ส่วนแบ่งรายได้ก่อนและหลงัหักภาษีสําหรับปีพ.ศ. 2549 

 

 

 

 

 

 จาํนวนผูเ้สียภาษี 1.76 ลา้นคน  จาํนวนผูเ้สียภาษี 6.94 ลา้นคน 

ท่ีมา : ขอ้มูลจากกรมสรรพากร 

รูปที ่10.14  ส่วนแบ่งรายได้ก่อนและหลงัหักภาษีสําหรับปีพ.ศ. 2550 

 
 จาํนวนผูเ้สียภาษี 1.73 ลา้นคน  จาํนวนผูเ้สียภาษี 6.70 ลา้นคน 

 

 

 

 

 จาํนวนผูเ้สียภาษี 1.73 ลา้นคน  จาํนวนผูเ้สียภาษี 6.70 ลา้นคน 

ท่ีมา : ขอ้มูลจากกรมสรรพากร 

รูปที ่10.15  ส่วนแบ่งรายได้ก่อนและหลงัหักภาษีสําหรับปีพ.ศ. 2551 

 
 จาํนวนผูเ้สียภาษี 1.92 ลา้นคน  จาํนวนผูเ้สียภาษี 7.07 ลา้นคน 

 

 

 

 

 จาํนวนผูเ้สียภาษี 1.92 ลา้นคน  จาํนวนผูเ้สียภาษี 7.07 ลา้นคน 

ท่ีมา : ขอ้มูลจากกรมสรรพากร 
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รูปท่ี 10.16 และ รูปท่ี 10.17 เป็นค่า RSAi สาํหรับ ภ.ง.ด 90 และ 91 จะเห็นว่า RSAi สาํหรับผูเ้สียภาษี 
ภ.ง.ด. 90 ชั้นรายไดร้้อยละ 60-90 และผูเ้สียภาษี ภ.ง.ด. 91 ชั้นรายไดร้วยท่ีสุดร้อยละ 20 มีค่ามากกว่าหน่ึงทุกๆ 
ปี กลุ่มชั้นรายไดเ้หล่าน้ีไดป้ระโยชน์จากโครงสร้างภาษีทาํใหไ้ดรั้บการกระจายรายไดสู้งข้ึน  

รูปที ่10.16  RSAi สําหรับผู้เสียภาษีรายได้ ภ.ง.ด. 90  
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ท่ีมา : ขอ้มูลจากกรมสรรพากร 

รูปที ่10.17  RSAi สําหรับผู้เสียภาษีรายได้ ภ.ง.ด. 91  
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ท่ีมา : ขอ้มูลจากกรมสรรพากร 

การวดัความกา้วหนา้ของโครงสร้างภาษีสาํหรับทุกชั้นรายไดห้รือ global index  มกัใชแ้นวคิดของเส้น 
Lorenz curve ซ่ึง Cassady et al. (1996) ใชผ้ลรวมของ RSAi (local index) ถ่วงนํ้ าหนกัเพื่อวดัความกา้วหนา้ของ
ภาษีโดยรวม ดงัน้ี   
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โดยท่ี ตวัถ่วงนํ้ าหนกั  เช่นเดียวกบัการคาํนวณพื้นท่ีใต ้Lorenz curve ดงันั้น 

RSAG คือการหาค่าของพื้นท่ี     นัน่เอง ซ่ึงเป็นดชันีท่ีวดัสดัส่วนของค่าสะสมของส่วนแบ่งรายไดห้ลงัหกัภาษี 

ถา้ RSAG มีค่านอ้ยกว่าหน่ึงแสดงว่าเป็นโครงสร้างภาษีถดถอย และเส้น Lorenze curve เป็นดงัเส้นทึบตามรูปท่ี 
10.18 ถา้ RSAG มากกวา่หน่ึงแสดงวา่เป็นโครงสร้างภาษีความกา้วหนา้ และเสน้ Lorenze curve เป็นดงัเสน้ประ  

รูปที ่10.18  Lorenze curve ของ RSA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ท่ีมา : คาํนวณโดยผูว้จิยั 

รูปท่ี 10.19 และ รูปท่ี 10.20 แสดงผลการคาํนวณ RSAG ซ่ึงจะเห็นวา่ภาษีรายไดบุ้คคลธรรมดาของไทย
นั้นไม่เป็นธรรม มีความถดถอย โดยเฉพาะกรณีผูเ้สียภาษีรายได ้ภ.ง.ด. 91 (รูปท่ี 10.19) ส่วนกรณีภาษีรายได ้
ภ.ง.ด. 90 มีความถดถอยในปี พ.ศ. 2547 และกา้วหนา้เพียงเลก็นอ้ยในปี พ.ศ. 2549-2551  

รูปที ่10.19  RSAG สําหรับผู้เสียรายได้ ภ.ง.ด. 90 
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  ท่ีมา : คาํนวณโดยผูว้จิยั 
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รูปที ่10.20  RSAG สําหรับผู้เสียรายได้ ภ.ง.ด. 91 
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ท่ีมา : คาํนวณโดยผูว้จิยั 

10.2.3 การปฏรูิปภาษีรายได้บุคคลธรรมดา 

โครงสร้างภาษีรายไดข้องไทยนั้นไม่เป็นธรรม จึงควรมีการปฏิรูปภาษีใหเ้ป็นธรรมและมีประสิทธิภาพ
มากข้ึน การปฏิรูปภาษีรายไดส้ามารถทาํไดโ้ดยการพิจารณา Marginal Cost of Public Funds หรือ MCF 

MCF วดั efficiency effect ของโครงสร้างภาษีโดยรวม และช่วยในการตดัสินใจว่ารัฐควรท่ีจะเพิ่ม
รายไดจ้ากภาษีเพื่อนาํเงินมาจดัสวสัดิการหรือให้บริการสาธารณะเพ่ิมข้ึนหรือไม่ MCFti ช่วยในการตดัสินใจ
เก่ียวกบัการปฏิรูปภาษี MCFti แสดงใหเ้ห็นถึงตน้ทุนท่ีตกแก่บุคคล (welfare ท่ีเปล่ียนแปลง) เม่ือรัฐเพิ่มรายได้
หน่ึงหน่วยดว้ยการข้ึนภาษีจากฐานภาษี ti การคาํนวณ MCFti ไดจ้าก Dahlby (1998)  

   

โดยท่ี V หมายถึง indirect utility function R หมายถึง tax revenue λ(q,I) หมายถึง marginal utility of 
income ในท่ีน้ีใช ้λ(q,I) ในการปรับการเปล่ียนแปลงของ welfare ใหเ้ป็นตวัเงินและใชร้าคาหลงัจากเกบ็ภาษี  

ในกรณีท่ีรัฐตอ้งการปฏิรูปภาษีดว้ยการลดภาษีในชั้น i และเพิ่มภาษีในชั้น j แต่ยงัคงให้มีรายไดจ้าก
ภาษีคงท่ี การปฏิรูปภาษีนั้นจะเพิ่ม welfare ถา้ 

  

MCFti นั้นไม่ไดค้าํนึงถึง distribution effect ถา้เราตอ้งการคาํนึงถึงความเป็นธรรมของภาษีดว้ย เราจะ
วดัตน้ทุนของการปฏิรูปภาษีโดยใช ้Social Marginal Cost of Public Funds (SMCF) นัน่คือ มีการใหน้ํ้ าหนกัใน 
social welfare function (S) ของบุคคลในแต่ละชั้นรายไดไ้ม่เท่ากนั ในกรณีท่ีใหน้ํ้ าหนกัแบบ pro-poor หรือ
เขา้ขา้งคนจน ซ่ึงหมายความว่า การให้เงินหน่ึงบาทแก่คนจนนั้นมีคุณค่าต่อคนจนมากกว่าคุณค่าของเงินหน่ึง
บาทท่ีให้แก่คนรวย ก็ทาํไดโ้ดยให้นํ้ าหนกักบัคนจนใน social welfare function (S) มากกว่าคนรวย ดงันั้น 
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SMCF จึงวดัตน้ทุนต่อสังคมจากการเพิ่มรายไดข้องรัฐหน่ึงหน่วย โดยท่ีมีการให้คุณค่าของชนชั้นในสังคมท่ี
แตกต่างกนั 

การวดั SMCF ไดจ้าก Dahlby (1998) 
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โดยท่ี  หมายถึง นํ้ าหนกัของเงินได ้lump sum ต่อหน่วยท่ีให้แก่ผูเ้สียภาษีในชั้นภาษี j ในท่ีน้ีใช ้
 ซ่ึงมีคุณสมบติั  strictly concave และ monotonically declining เม่ือรายไดเ้พิ่มข้ึน 

(Cassady et al., 1996) 

  หมายถึง สดัส่วนของรายไดร้วมของผูเ้สียภาษีทุกคนในชั้นภาษี j 

  หมายถึง สดัส่วนของรายไดข้องผูเ้สียภาษีแต่ละคนในแต่ละชั้นภาษีตั้งแต่ชั้นท่ี 1 ถึงชั้น j 

 หมายถึง อตัราภาษีโดยเฉล่ียของชั้นรายได ้j 

 หมายถึง อตัราภาษีในแต่ละชั้นรายได ้j  

  หมายถึง compensated labor supply elasticity ซ่ึงแสดงถึง substitution effect ของความยดืหยุน่ของ
อุปทานแรงงานและ  แสดงถึงองคป์ระกอบของ income effect ของความยดืหยุน่ของอุปทานแรงงาน 

parameter เหล่าน้ีมีผลต่อค่า SMCF ค่า   และ  ค่อนขา้งมีความสาํคญัเพราะมนัอธิบายว่าเม่ืออตัรา
ภาษีเพิ่มข้ึน คนจะทาํงานเพ่ิมข้ึนหรือลดลง ถา้ทาํงานเพ่ิมข้ึน รายไดก้็จะเพิ่มและทาํให้รัฐสามารถเก็บภาษีได้
เพิ่มข้ึนดว้ย นัน่คือ การเพิ่มภาษียงัคงเคล่ือนท่ีอยูท่างดา้นซา้ยของ Laffer curve แต่ถา้หากเพิ่มอตัราภาษีแลว้ทาํ
ให้รายไดรั้ฐลดลง ก็หมายถึงทุกฝ่ายสูญเสียจากการเพิ่มภาษี และรายไดข้องรัฐเคล่ือนท่ีลดลงอยู่ทางดา้นขวา
ของ Laffer curve 

ถา้ SMCF นอ้ยกว่าหน่ึง แสดงว่าการท่ีรัฐเพิ่มรายไดจ้ากภาษีหน่ึงหน่วยมีตน้ทุนต่อผูเ้สียภาษีนอ้ยกว่า
หน่ึงหน่วย รัฐสามารถเพิ่ม social welfare ดว้ยการลดภาษีในชั้นรายไดท่ี้มี SMCF สูงและเพิ่มภาษีในชั้นรายได้
ท่ีมี SMCF ตํ่า  

โดยทฤษฎีแลว้การเปล่ียนแปลงอตัราภาษีมีผลต่อผูเ้สียภาษีในดา้นการตดัสินใจทาํงาน การลงทุนทาง
การเงิน การหาทางเพ่ือใหไ้ดสิ้ทธิลดหยอ่นภาษีและการหนีภาษี การศึกษาของ Pencavel (1986), MaCurdy, 

Green, and Paarsch (1990), Triest (1990) พบว่า ภาษีไม่ค่อยมีผลต่อการตดัสินใจทาํงานของแรงงานชาย 
(Labor supply elasticity ตํ่า) ในขณะท่ี Feldstein (1995) และ Gruber and Saez (2002) พบว่าค่าความยดืหยุน่
ของรายไดห้ลงัหกัค่าลดหยอ่นต่ออตัราภาษีค่อนขา้งยดืหยุน่โดยใชข้อ้มูล panel ของ tax return ในสหรัฐอเมริกา
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ปี พ.ศ. 2522-2533 ท่ีไดค่้าความยืดหยุน่อยูใ่นช่วง 0.4-3.05 Gruber and Saez (2002) แสดงให้เห็นว่า income 
effect มีค่าค่อนขา้งตํ่า และ MCF ท่ีไดโ้ดยการใชค่้าความยืดหยุน่ของรายไดต่้ออตัราภาษี (แทนท่ีจะเป็นความ
ยดืหยุน่ของอุปทานแรงงาน) ตามการศึกษาของ Gruber and Saez (2002) เท่ากบั 1.285 (Dahlby 2008, p. 131) 

Kleven and Kreiner (2006) ศึกษา MCF สาํหรับประเทศเดนมาร์ก ฝร่ังเศส เยอรมนั อิตาลี และ สหราช
อาณาจกัร โดยให้ค่าความยืดหยุน่ของอุปทานแรงงานเท่ากบั 0-0.1 ผลการศึกษาพบว่า MCF ตํ่าท่ีสุดกรณีการ
ข้ึนอตัราภาษีสาํหรับชั้นรายไดต้ ํ่าสุด (0.84-0.92) โดยการศึกษาน้ีใหน้ํ้ าหนกัคนรวยคนจนเท่ากนั 

สาํหรับประเทศในแถบเอเชีย พบว่า compensated labor supply elasticity เท่ากบั 0.67 และ average 
income effect เท่ากบั -0.56 ในปี พ.ศ. 2540 และ 2545 (Bessho and Hayahi 2005) ทาํใหไ้ด ้MCF อยูใ่นช่วง 
1.017-1.141 สาํหรับประเทศไทยไดมี้การใช ้MCF สาํหรับภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม (Chandoevwit 
and Dahlby 2007) โดยพบว่าใน parameter แบบปกติ ค่าของ MCF สาํหรับภาษีสรรพสามิตของเคร่ืองด่ืม
แอลกอฮอล ์ยาสูบ และนํ้ามนัเช้ือเพลิง และภาษีมูลค่าเพิ่มเท่ากบั 2.312  2.187  0.532 และ 1.080 ตามลาํดบั 

ในการคาํนวณ MCFti สาํหรับภาษี ภ.ง.ด. 90 และ 91 โดยใชข้อ้มูลปี พ.ศ. 2551 ไดส้มมติใหภ้าษีทางออ้มท่ี
ตกแก่การบริโภคของผูเ้สียภาษีเท่ากับ 21.79 ซ่ึงได้จากการหารรายได้จากภาษีทางออ้มด้วยการบริโภคของ
ภาคเอกชนทั้งหมด อยา่งไรก็ดี การกระจายของภาระภาษีทางออ้มในท่ีน้ีสมมติใหเ้ท่าเทียมกนัเน่ืองจากฐานขอ้มูล
การบริโภคอยา่งเป็นทางการไม่สามารถแบ่งการบริโภคตามชั้นรายไดไ้ด ้

ในกรณีผูเ้สียภาษีเงินได ้ภ.ง.ด. 90 ขอ้มูลปีล่าสุด พ.ศ. 2551 มีผูเ้สียภาษีทั้งหมด 1.9 ลา้นคน มีรายได้
ก่อนหักค่าลดหยอ่นรวมกนัทั้งหมด 1 ลา้นลา้นบาท หรือรายไดเ้ฉล่ียต่อผูเ้สียภาษีเท่ากบั 540,000 บาท รายได้
รวมหลงัหักค่าลดหย่อนเท่ากบั 3.4 แสนลา้นบาท ทาํให้รัฐไดรั้บรายไดจ้ากภาษีทั้งหมด 39,626 ลา้นบาท เรา
สามารถจดัจาํแนกรายไดต้ามชั้นการเสียภาษีไดต้ารางท่ี 10.4 ผูเ้สียภาษีในอตัราร้อยละ 37 มีเพียงร้อยละ 1 ของผู ้
เสียภาษีเงินได ้ภ.ง.ด. 90 เท่านั้น 

ตารางที ่10.4 รายได้และผู้เสียภาษี ภ.ง.ด. 90 ปีพ.ศ. 2551 

ชั้นรายได ้(บาท) อตัราภาษี 
รายไดเ้ฉล่ีย 

(บาท) 
รายไดร้วมก่อนหกัค่า
ลดหยอ่น (ลา้นบาท) 

จาํนวนผูเ้สียภาษี 
(คน) ภาษี (ลา้นบาท) 

0-100,000 5 (0) 50,970 19,593 384,412 44 
100,001-150,000 10 (0) 118,958 22,865 192,206 13 
150,001-500,000 10 (9.98) 261,271 200,872 768,824 1,108 
500,001-1,000,000 20 (19.81) 691,880 265,967 384,412 6,335 
1,000,001-4,000,000 30 (29.33) 1,788,282 309,353 172,989 14,713 
4,000,000 ข้ึนไป 37 (36.57) 11,902,195 228,784 19,222 17,412 

หมายเหตุ: ตวัเลขในวงเลบ็คือ อตัราภาษีท่ีแทจ้ริง การไดห้กัค่าลดหยอ่น และรายไดท่ี้ลงทุนใน LTF RMF และกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ และรายไดส่้วน
ท่ีสมทบประกนัสงัคมไม่ตอ้งนาํมาเสียภาษี ทาํใหอ้ตัราภาษีท่ีแทจ้ริงตํ่ากวา่อตัราท่ีรัฐกาํหนด 

ท่ีมา : ขอ้มูลจากกรมสรรพากร 
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อตัราภาษีตามตารางนั้นเป็นอตัราทางการ แต่แทจ้ริงแลว้ผูเ้สียภาษีไดรั้บประโยชน์จากการลดหย่อน
หลายประเภท ทาํให้อตัราภาษีท่ีแทจ้ริงเม่ือเทียบกบัรายไดร้วมนั้นตํ่ากว่าอตัราทางการ (ดงัแสดงในวงเล็บ 
ตารางท่ี 10.4) ส่วนอตัราเงินสมทบประกนัสังคมนั้นจะทาํให้อตัราภาษีแทจ้ริงเพิ่มข้ึนเลก็นอ้ย ในการคาํนวณ 
MCF น้ีไม่รวมอตัราเงินสมทบประกนัสงัคม เพื่อใหส้ามารถเนน้เร่ืองการปฏิรูปภาษีรายได ้และแยกส่วนไปกบั
เร่ืองสวสัดิการของแรงงาน 

ค่า parameter ท่ีใช้ในการคาํนวณจึงมีค่าตาม matrix ด้านล่างน้ี ส่วนค่าความยืดหยุ่นของอุปทาน
แรงงานนั้น ไดส้มมติให ้3 กรณีคือ  = 0.2 และ  = -0.2 ซ่ึงทาํใหค่้าความยดืหยุน่ของอุปทานแรงงานเท่ากบั 
0 เช่นเดียวกบัการศึกษาในหลายประเทศ และแนวโนม้ประเทศไทยซ่ึงคนส่วนใหญ่มีรายไดต้ ํ่าถึงปานกลางก็อยู่
ในกรณีน้ี ในกรณีท่ี 2 คือ การใหค่้า   = 0.67 และ  = -0.56 เช่นเดียวกบักรณีญ่ีปุ่น และกรณีท่ี 3 สมมติใหค่้า
อุปทานแรงงานค่อนขา้งยืดหยุน่ (0.4) และให้ income effect เท่ากบั 0 ผลของ MCF กรณีให้นํ้ าหนกัแก่ทุกคน
เท่ากนัแสดงในตารางท่ี 10.5 และกรณีใหน้ํ้ าหนกัคนรายไดต้ ํ่า มากกวา่คนท่ีมีรายไดสู้งแสดงในตารางท่ี 10.6 
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ตารางที ่10.5  SMCF ภาษีรายได้ ภ.ง.ด. 90 กรณนํีา้หนักเท่ากนั 

 
กรณี 1

ηc = 0.2 
 = -0.2 

กรณี 2	

ηc =0.67 
 = -0.56 

กรณี 3

ηc = 0.4 
 = 0 

ข้ึนภาษี 0.01 ทุกชั้นรายไดย้กเวน้ชั้นตํ่าสุด 1.021 1.212 1.750 

ข้ึนภาษีร้อยละ 1 ทุกชั้นรายไดย้กเวน้ชั้นตํ่าสุด 1.048 1.366 2.035 

ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดต้ ํ่าสุด 0.907 0.778 1.013 

ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้สอง 0.906 0.781 1.037 

ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้สาม 0.926 0.842 1.150 

ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้ส่ี 1.043 1.314 1.817 

ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้หา้ 1.110 1.848 2.926 

ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้หก 1.169 2.784 7.117 

ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้หา้และหก 1.772 - - 

ท่ีมา : คาํนวณโดยผูว้จิยั  
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ในกรณีท่ีอุปทานแรงงานมีความยดืหยุน่เท่ากบั 0 ซ่ึงเป็นกรณีท่ีเหมาะกบัประเทศไทยมากท่ีสุดนั้น ค่า 
MCF ค่อนขา้งสูงในกรณีท่ีมีการบวกภาษีอีก 1 % สาํหรับผูท่ี้มีรายไดสู้ง โดย MCF มีค่ามากกว่า 1 และการข้ึน
ภาษี 1% หรือการบวกอีก 1% สาํหรับทุกชั้นรายไดย้กเวน้ชั้นตํ่าสุด กมี็ MCF สูงกวา่ 1 เช่นกนั การบวกภาษี 1% 
แก่ชั้นรายไดต้ ํ่าสุดมี MCF นอ้ยท่ีสุด  

เม่ือความยืดหยุ่นของอุปทานแรงงานสูงข้ึน (มกัเกิดกบัผูมี้รายไดสู้งมากๆ) ค่า MCF ก็จะสูงข้ึนดว้ย 
อนัดบัของ MCF ยงัคงเหมือนกบักรณีท่ีอุปทานแรงงานไม่ยืดหยุน่ นอกจากน้ี การข้ึนภาษีแก่ชั้นรายไดสู้งสุด
สองชั้นสุดทา้ยจะทาํใหร้ายไดจ้ากภาษีของรัฐลดลง  

อย่างไรก็ดี ถา้เราเช่ือว่าเงินหน่ึงบาทสําหรับคนจนมีค่ามากกว่าเงินหน่ึงบาทของคนรวย เราจึงให้
นํ้ าหนกัแก่คุณค่าของเงินสาํหรับชั้นรายไดต่้างๆ ไม่เท่ากนั เม่ือให้นํ้ าหนกัมากสาํหรับหน่ึงบาทของคนจนและ
นํ้ าหนกันอ้ยสาํหรับหน่ึงบาทของคนรวย เราไดผ้ลดงัตารางท่ี 10.6 เราพบว่าการข้ึนภาษี 1% หรือบวกภาษี 1% 
แก่ทุกชั้นรายไดย้กเวน้ชั้นตํ่าสุด มี MCF ตํ่ากวา่การบวกภาษี 1% แก่ชั้นรายไดท่ี้หน่ึงอยา่งเดียว หรือท่ีสองอยา่ง
เดียว หรือท่ีสามอยา่งเดียว การบวกภาษี 1% สาํหรับชั้นรายไดท่ี้หา้และหกพร้อมกนัมีตน้ทุนต่อสังคมค่อนขา้ง
สูง และเม่ือค่าความยดืหยุน่ของอุปทานแรงงานสูงดว้ยแลว้กจ็ะทาํใหร้ายไดจ้ากภาษีของรัฐลดลง  

ตารางที ่10.6  SMCF ภาษีรายได้ ภ.ง.ด. 90 กรณใีห้นํา้หนักคนรายได้ตํ่ามากกว่าคนรายได้สูง 

 
กรณี 1

ηc = 0.2 
 = -0.2 

กรณี 2	

ηc =0.67 
 = -0.56 

กรณี 3

ηc = 0.4 
 = 0 

ข้ึนภาษี 0.01 ทุกชั้นรายไดย้กเวน้ชั้นตํ่าสุด 0.906 1.076 1.554 

ข้ึนภาษีร้อยละ 1 ทุกชั้นรายไดย้กเวน้ชั้นตํ่าสุด 0.810 1.055 1.572 

ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดต้ ํ่าสุด 1.418 1.217 1.584 

ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้สอง 1.337 1.153 1.530 

ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้สาม 1.179 1.072 1.464 

ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้ส่ี 0.982 1.237 1.710 

ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้หา้ 0.643 1.070 1.695 

ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้หก 0.255 0.607 1.551 

ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้หา้และหก 1.026 - - 

ท่ีมา : คาํนวณโดยผูว้จิยั  

ในกรณีภาษีเงินได ้ภ.ง.ด. 91 ปี พ.ศ. 2551 พบว่ามีผูเ้สียภาษีทั้งหมด 7.1 ลา้นคน มีรายไดร้วมกนัก่อน
หกัค่าลดหยอ่นทั้งหมด 1.7 ลา้นลา้นบาท รายไดเ้ฉล่ียของผูเ้สียภาษีเงินได ้ภ.ง.ด. 91 เท่ากบั 240,000 บาทและ
รายไดร้วมหลงัหักค่าลดหยอ่นเท่ากบั 9.4 แสนลา้นบาท โดยรัฐมีรายไดภ้าษีจาก ภ.ง.ด. 91 เท่ากบั 84,000 ลา้น
บาท  
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ตารางที ่10.7  รายได้และผู้เสียภาษี ภ.ง.ด. 91 ปี พ.ศ. 2551 

ชั้นรายได ้(บาท) อตัราภาษี 
รายไดเ้ฉล่ีย 
(บาท) 

รายไดร้วมก่อนหกัค่า
ลดหยอ่น (ลา้นบาท) 

จาํนวนผูเ้สียภาษี 
(คน) 

ภาษี (ลา้น
บาท) 

0-100,000 5 (0) 58,170 123,323 2,120,022 0 
100,001-150,000 10 (0) 122,649 173,346 1,413,348 0 
150,001-500,000 10 (9.88) 475,454 1,411,163 2,968,030 85,205 
500,001-1,000,000 20 (19.54) 668,528 283,457 424,002 16,062 
1,000,001-4,000,000 30 (28.71) 2,209,574 312,299 141,339 60,290 
4,000,000 ข้ึนไป 37 ไม่มี ไม่มี ไม่มี ไม่มี 

หมายเหตุ: ตวัเลขในวงเลบ็คือ อตัราภาษีท่ีแทจ้ริง การไดห้กัค่าลดหยอ่น และรายไดท่ี้ลงทุนใน LTF RMF และกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ และรายไดส่้วน
ท่ีสมทบประกนัสงัคมไม่ตอ้งนาํมาเสียภาษี ทาํใหอ้ตัราภาษีท่ีแทจ้ริงตํ่ากวา่อตัราท่ีรัฐกาํหนด 

ท่ีมา : ขอ้มูลจากกรมสรรพากร  

เน่ืองจากขอ้มูลท่ีไดจ้ากกรมสรรพากรไม่ใชข้อ้มูลรายบุคคลแต่เป็นขอ้มูลรวมของผูเ้สียภาษีทั้งหมดใน
แต่ละชั้นรายไดท่ี้ 1 (10% จนท่ีสุดของผูเ้สียภาษี) ถึง 10 (10% รวยท่ีสุดของผูเ้สียภาษี) จากนั้นเราจึงนาํมาจดัชั้น
ใหม่ตามชั้นการเสียภาษี ในชั้นรายไดท่ี้ 10 มีผูเ้สียภาษีในอตัราร้อยละ 37 แต่รายไดเ้ฉล่ียของชั้นท่ี 10 ไม่ถึง 4 
ลา้นบาททั้งๆ ท่ีอาจมีผูเ้สียภาษีจาํนวนหน่ึงท่ีเสียภาษีในอตัราร้อยละ 37 จึงทาํใหข้อ้มูลในตารางท่ี 10.7 ไม่มีผู ้
เสียภาษีอยูใ่นชั้นรายไดสุ้ดทา้ย สาํหรับชั้นรายไดท่ี้เสียภาษีร้อยละ 30 นั้นมีรายไดเ้ฉล่ียเท่ากบั 2.2 ลา้นบาทซ่ึงมี
เพียงร้อยละ 2 ของผูเ้สียภาษี ภ.ง.ด. 91 เท่านั้น ในการคาํนวณ MCF กรณี ภ.ง.ด. 91 จึงมีเพียง 5 ชั้นรายได ้และมี
ค่า parameter ต่างดงัน้ี   
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ในกรณีท่ีอุปทานแรงงานไม่มีความยืดหยุ่นทาํให้ MCF สูงข้ึนเม่ืออตัราภาษีของคนรายไดสู้งเพิ่มข้ึน 

และ MCF ตํ่าท่ีสุดถา้มีการบวกภาษีแก่ผูเ้สียภาษีท่ีรายไดต้ ํ่าสุด โดย MCF เท่ากบั 0.93 เม่ือบวกภาษีแก่ชั้น
รายไดต้ ํ่าสุด 10% MCF สูงท่ีสุด 1.203 เม่ือบวกภาษีแก่ชั้นรายไดสู้งสุด 10% ในกรณีท่ีข้ึนภาษีทุกชั้นรายได้
ยกเวน้ชั้นตํ่าสุดค่า MCF มากกว่า 1 ไม่ว่าอุปทานแรงงานจะสูงหรือตํ่า (ตารางท่ี 10.8) MCF สูง ในกรณีท่ี
อุปทานแรงงานมีความยืดหยุน่สูง ทาํให้การบวกภาษี 1% แก่ผูมี้รายไดช้ั้นท่ีห้าไดค่้า MCF สูงถึง 3.099 และ 
3.929 โดยสรุปแลว้ ถา้เราใหน้ํ้ าหนกัแก่ผูเ้สียภาษีทุกคนเท่ากนั รัฐสามารถหารายไดเ้พิ่มดว้ยการเพิ่มภาษีในชั้น
รายไดต้ ํ่า 
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ตารางที ่10.8  SMCF ภาษีรายได้ ภ.ง.ด. 91 กรณนํีา้หนักเท่ากนั 

 
กรณี 1

ηc = 0.2 
 = -0.2 

กรณี 2

ηc =0.67 
 = -0.56 

กรณี 3	

ηc = 0.4 
 = 0 

ข้ึนภาษี 0.01 ทุกชั้นรายไดย้กเวน้ชั้นตํ่าสุด 1.032 1.204 1.431 
ข้ึนภาษีร้อยละ 1 ทุกชั้นรายไดย้กเวน้ชั้นตํ่าสุด 1.047 1.203 1.525 
ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดต้ ํ่าสุด 0.931 0.833 1.021 
ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้สอง 0.948 0.883 1.087 
ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้สาม 1.018 1.133 1.324 
ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้ส่ี 1.122 1.848 2.283 
ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้หา้ 1.203 3.099 3.929 
ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้ส่ีและหา้ 2.258 - - 

ท่ีมา : คาํนวณโดยผูว้จิยั  

ถา้รัฐตระหนักในเร่ืองการกระจายรายไดไ้ปพร้อมๆ กบัการปฏิรูปภาษี รัฐควรให้นํ้ าหนักแก่คนจน
มากกว่าคนรวย และผลของ MCF เป็นตามตารางท่ี 10.9 ในทุกๆ กรณีของตารางท่ี 10.6 พบว่าการบวกภาษีอีก 
1% แก่ชั้นรายไดท่ี้ 4 หรือ 5 นั้นมีค่า MCF ตํ่ากวา่ 1 แต่ถา้บวกภาษีเพิ่ม 1 % สาํหรับทั้งสองชั้นพร้อมๆ กนัจะทาํ
ใหรั้ฐมีรายไดล้ดลงจากการปฏิรูปภาษี การข้ึนภาษีทุกชั้นรายไดย้กเวน้ชั้นรายไดต้ ํ่าสุดมกัมี MCF ตํ่ากวา่การข้ึน
ภาษีแก่ชั้นรายไดต้ ํ่าสุดเพียงอยา่งเดียว ดงันั้น ถา้รัฐใหค้วามสนใจในเร่ืองการกระจายรายได ้รัฐควรเพ่ิมภาษีใน
ชั้นภาษีท่ี 4 หรือ 5 อยา่งใดอยา่งหน่ึง 

ตารางที ่10.9  SMCF ภาษีรายได้ ภ.ง.ด. 91 กรณใีห้นํา้หนักคนรายได้ตํ่ามากกว่าคนรายได้สูง 

 
ηc = 0.2 
 = -0.2 

ηc =0.67 
 = -0.56 

ηc = 0.4 
 = 0 

ข้ึนภาษี 0.01 ทุกชั้นรายไดย้กเวน้ชั้นตํ่าสุด 0.879 1.025 1.218 
ข้ึนภาษีร้อยละ 1 ทุกชั้นรายไดย้กเวน้ชั้นตํ่าสุด 0.818 1.002 1.191 
ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดต้ ํ่าสุด 1.261 1.128 1.382 
ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้สอง 1.089 0.996 1.226 
ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้สาม 1.000 1.112 1.300 
ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้ส่ี 0.298 0.491 0.607 
ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้หา้ 0.164 0.421 0.534 
ข้ึนภาษี 0.01 ชั้นรายไดท่ี้ส่ีและหา้ 0.600 - - 

ท่ีมา : คาํนวณโดยผูว้จิยั  

ผลการศึกษา MCF ของการข้ึนภาษีรายได ้ภ.ง.ด. 90 และ 91 ให้ผลในทิศทางเดียวกนั คือ ถา้รัฐให้
นํ้ าหนกัแก่ผูเ้สียภาษีเท่ากนัทุกคน รัฐสามารถปฏิรูปภาษีดว้ยการข้ึนภาษีแก่ชั้นรายไดต้ ํ่าท่ีสุด แต่เน่ืองจากภาษี



428 บทท่ี 10 การศึกษาความไม่เท่าเทียมกันในการจ่ายภาษีทางตรงกับภาระของภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาและนิติบคุคล 

รายไดข้องไทยมีความถดถอย ทาํให้การกระจายรายไดแ้ย่ลง ดงันั้น ถา้รัฐให้ความสนใจในเร่ืองการกระจาย
รายไดด้ว้ย รัฐควรท่ีจะปฏิรูปภาษีดว้ยการข้ึนภาษีในชั้นรายไดสู้งสุดซ่ึงมีค่า MCF ตํ่า อยา่งไรกดี็ การข้ึนภาษีใน
ชั้นรายไดสู้งสุดนั้นไม่ไดช่้วยใหรั้ฐมีรายไดเ้พิ่มข้ึนมากนกั เพราะมีคนเพียงไม่ถึง 20,000 คนท่ีเสียภาษีในอตัรา
สูงสุด คนท่ีรายไดสู้งเหล่าน้ีอาจจะทาํงานลดลงถา้ภาษีสูงมากหรือหาทางเพิ่มค่าลดหยอ่นต่างๆ เพื่อใหฐ้านเงิน
ไดส้าํหรับเสียภาษีลดลง ทางเลือกของการปฏิรูปภาษีรายไดคื้อ การไม่ยกเวน้ภาษีในชั้นท่ีหน่ึงและสองแก่คนท่ี
มีรายไดสู้ง ตารางท่ี 10.10 แสดงให้เห็นว่ามีผูมี้รายไดสู้งกว่าชั้นรายไดเ้พื่อเสียภาษีชั้นท่ีหน่ึงและสองหรือมี
รายไดสู้งกว่า 150,000 บาทต่อปีมีจาํนวน 4.9 ลา้นคนท่ีไดรั้บการยกเวน้การจ่ายภาษีในอตัราภาษีสองชั้นแรก 
กล่าวคือ เน่ืองจากรัฐตอ้งการลดภาระภาษีแก่ผูมี้รายไดต้ ํ่าจึงใหมี้การยกเวน้การเสียภาษีในสองอตัราแรก แต่รัฐ
ไดใ้ห้สิทธิการยกเวน้ภาษีแก่ผูเ้สียภาษีทุกคนโดยมิไดค้าํนึงถึงระดบัรายได ้ทาํให้ผูมี้รายไดสู้งไดรั้บประโยชน์
ไปดว้ย รายไดจ้าํนวน 7.3 แสนลา้นบาทของผูมี้รายไดสู้งกว่า 150,000 บาทต่อปีจึงไดรั้บการยกเวน้ภาษี ถา้รัฐ
ยกเลิกการยกเวน้ภาษีในสองอตัราแรกแก่ผูร้ายไดสู้ง จะทาํใหผู้เ้สียภาษีจาํนวน 4.9 ลา้นคนนั้นตอ้งเสียภาษีเพิ่ม
คนละ 10,000 บาท และรัฐจะมีรายได้จากภาษีรายได้บุคคลธรรมดาเพ่ิมอีก 49,000 ลา้นบาทโดยไม่ทาํให้
โครงสร้างภาษีบิดเบือนเพิ่มข้ึน เน่ืองจากภาษีจาํนวน 10,000 บาทต่อคนนั้นเป็น lump sum tax   

ตารางท่ี 10.10  ผู้มีรายได้สูงทีไ่ด้รับการยกเว้นภาษีในสองอตัราแรกในปี พ.ศ. 2551 

ช้ันรายได้ (บาท) อตัราภาษี 
ภาษีสูงสุด
ของช้ัน 

ผู้เสียภาษีตั้งแต่ช้ัน 3 ขึน้ไป 

จํานวน 
รายได้ทีไ่ด้รับการยกเว้น  

(ล้านบาท) 

0-100,000 
5 

(ยกเวน้) 
5,000 

(ยกเวน้) 
 

487,882 

100,001-150,000 
10 

(ยกเวน้) 
5,000 

(ยกเวน้) 
 

243,941 
150,001-500,000 10 35,000 3,736,854  
500,001-1,000,000 20 100,000 808,414  
1,000,001-4,000,000 30 900,000 314,328  
4,000,000 ข้ึนไป 37  19,222  

รวม   4,878,818 731,823 

ท่ีมา : คาํนวณโดยผูว้จิยั  

10.3 การศึกษาความไม่เท่าเทยีมกนัในการจ่ายภาษแีละภาระภาษเีงนิได้นิตบุิคคล 

10.3.1 ภาพรวมโครงสร้างภาษีเงินได้นิตบุิคคล และการเปลีย่นแปลงมาตรการทางภาษี 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล คือ ภาษีท่ีรัฐจดัเก็บจากผูป้ระกอบการ เช่น บริษทั ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตาม
บญัญติัของกฎหมาย โดยทัว่ไปการเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะจดัเก็บจาก (1) กาํไรสุทธิ (2) ยอดรายไดก่้อนหกั
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รายจ่าย (3) เงินไดท่ี้จ่ายจากหรือในประเทศไทย และ (4) การจาํหน่ายเงินกาํไรออกไปจากประเทศไทย โดย
กฏหมายไดจ้าํแนกสถานภาพของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลออกเป็นดงัน้ี 

1. บริษทัหรือหา้งฯ ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 

2. บริษทัจดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพย ์

3. บริษทัจดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพย ์MAI 
4. บริษทัหรือหา้งท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศและกระทาํกิจการในประเทศไทย 

5. นิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 
6. กิจการของรัฐบาลต่างประเทศหรือองคก์รของรัฐบาลต่างประเทศ 
7. กิจการร่วมคา้ 
8. กิจการไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดจ้ากการขนส่งสินคา้ทางทะเลระหวา่งประเทศ 
9. กิจการสาํนกังานปฏิบติัการภูมิภาค 
10. กิจการนาํเขา้ ส่งออก ท่ีไดรั้บอนุญาตจากกระทรวงพลงังานใหค้า้นํ้ ามนัเช้ือเพลิง 
11. กิจการตั้งอยูใ่นเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ 

อย่างไรก็ตาม ยงัมีนิติบุคคลอีกบางประเภทท่ีเขา้ลกัษณะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามประมวล
รัษฎากร แต่ไดรั้บการยกเวน้ตามบทบญัญติัของกฎหมายต่างๆ ไดแ้ก่  

1. บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามขอ้ผกูพนัท่ีประเทศไทยมีอยู่ตามสัญญาว่าดว้ยความร่วมมือทาง
เศรษฐกิจ หรือทางเทคนิคระหวา่งรัฐบาลไทยกบัรัฐบาลต่างประเทศ  

2. บริษทัจาํกดัท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมการลงทุน  

3. บริษทัจาํกดัและนิติบุคคลท่ีมีสภาพเช่นเดียวกบับริษทัจาํกดัซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยหรือกฎหมาย
ต่างประเทศไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามพระราชบญัญติัภาษีเงินได ้ปิโตรเลียม  

4. บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีอยู่ในประเทศท่ีมีอนุสัญญาว่าดว้ยการ เวน้การเก็บภาษีซอ้นกบั
ประเทศไทย ตามเง่ือนไขท่ีกาํหนดในอนุสญัญา 

ท่ีผา่นมา อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีเพียงอตัราเดียวท่ีไม่ไดเ้ปล่ียนแปลงไปตามกาํไร หรือรายไดข้อง
ผูป้ระกอบการ ยกเวน้เพียงในปี 2531 ท่ีอตัราภาษีเป็นอตัรากา้วหนา้ ซ่ึงรัฐจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีสูงข้ึนสาํหรับ
ขั้นกาํไร หรือรายไดท่ี้เพิ่มข้ึน ดงัท่ีแสดงในตารางท่ี 10.11 อยา่งไรกต็าม รัฐไดใ้ชอ้ตัราภาษีท่ีแตกต่างกนั จดัเกบ็
ตามประเภทธุรกิจ เช่น ในปี 2535 รัฐกาํหนดอตัราภาษีจากกาํไรของบริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์
(25%) ในอตัราท่ีตํ่ากว่าธุรกิจประเภทอ่ืนๆ (30%) และในปี 2544 รัฐกาํหนดให้มีการจดัเก็บภาษีจากกาํไรของ
บริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยป์ระเภทใหม่ ในอตัราท่ีตํ่าท่ีสุด (20%)  
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ตารางที ่10.11   อตัราภาษีเงนิได้นิติบุคคลทีป่ระเมนิจากกาํไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

ช่วงระยะเวลาทีใ่ช้ ร้อยละ 
1.  ก่อนปี 2520  
     (1)  กาํไรสุทธิ 500,000 บาทแรก 20 
     (2)  กาํไรสุทธิ 500,000 บาทถดัไป 25 
     (3)  กาํไรสุทธิ 1,000,000 บาทข้ึนไป 30 
2.  ปี 2520-2523  
     (1)  บริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 30 
     (2)  บริษทัท่ีมิไดจ้ดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 35 
3.  ปี 2524-2528  
     (1)  บริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 30 
     (2)  บริษทัท่ีมิไดจ้ดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 40 
4.  เร่ิมใชใ้นปี 2529  
     (1)  บริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 30 
     (2)  บริษทัท่ีมิไดจ้ดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 35 
5.  เร่ิมใชใ้นปี 2535  
     ภาษีจากกาํไรสุทธิของบริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 30 
6.  เร่ิมใชใ้นปี 2544  
     (1)  บริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยใ์หม่ แห่งประเทศไทย 20 
     (2)  บริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 25 
     (3)  บริษทัท่ีมิไดจ้ดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 30 
7.  เร่ิมใชใ้นปี 2551  
     (1)  บริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยเ์อม็เอไอแห่งประเทศไทย 20 
     (2)  บริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 25 
     (3)  บริษทัท่ีมิไดจ้ดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 30 

ท่ีมา: ขอ้มูลจากกรมสรรพากร 
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ในปัจจุบนั อาศยั พระราชกฤษฎีกา พ.ศ. 2551 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไดมี้เกณทก์าํหนดอตัราภาษีซ่ึงมี
รายละเอียดแสดงในตารางท่ี 10.12 ต่อไปน้ี 

ตารางที ่10.12  การคาํนวณภาษีนิติบุคคลตามภ.ง.ด 50 รอบระยะเวลาบัญชีปี 2552 

ลาํดบัท่ี คาํอธิบายการใชอ้ตัราในการคาํนวณภาษี กาํไรสุทธิ อตัราภาษี 
ร้อยละ 

(1) กรณีทัว่ไป ทั้งจาํนวน 30 
(2) 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

กรณีลดอตัรา     
(2.1) บริษทัท่ีนาํหลกัทรัพยม์าจดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพยฯ์ ตาม 
พ.ร.ฎ. (ฉบบัท่ี 387) แกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัท่ี 421) 

ทั้งจาํนวน 25 

(2.2) บริษทัท่ีนาํหลกัทรัพยม์าจดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพยต์าม
ขอ้บงัคบัตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย วา่ดว้ยการรับหลกัทรัพย์
จดทะเบียนใน "ตลาดหลกัทรัพยเ์อม็เอไอ" ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบบัท่ี 467) 
แกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัท่ี 747) 

ทั้งจาํนวน 20 

(2.3) บริษทัท่ีมีหลกัทรัพยจ์ดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพยฯ์ ตาม 
พ.ร.ฎ. (ฉบบัท่ี 475) 

0-300,000,000 25 
เกิน 300,000,000 ข้ึนไป 30 

(2.4) บริษทัท่ีนาํหลกัทรัพยม์าจดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพยต์าม
ขอ้บงัคบัตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย  วา่ดว้ยการรับหลกัทรัพย์
จดทะเบียนใน "ตลาดหลกัทรัพยเ์อม็เอไอ" ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบบัท่ี 475) 
ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบบัท่ี 471) 

0-20,000,000 20 
เกิน 20,000,000 ข้ึนไป 30 

(2.5) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีทุนชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ย
ของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาท  สาํหรับกาํไรสุทธิท่ี
เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2551 
เป็นตน้ไป 

0-150,000 ยกเวน้ 
เกิน 150,000-1,000,000 15 
เกิน 1,000,000-3,000,000 25 
เกิน 3,000,000 ข้ึนไป 30 

(2.6) กิจการสาํนกังานปฏิบติัการภมิูภาค ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบบัท่ี 405) ทั้งจาํนวน 10 

(2.7) กิจการนาํเขา้ส่งออกท่ีไดรั้บอนุญาตจากกระทรวงพลงังานใหค้า้
นํ้ามนัเช้ือเพลิง ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบบัท่ี 426) 

ทั้งจาํนวน 10 

(2.8) กิจการตั้งอยูใ่นเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบบัท่ี 
466) 

ทั้งจาํนวน 3 

(3) กรณีไดรั้บอนุมติัจากกรมสรรพากรใหเ้สียภาษีจากยอดรายรับก่อน
หกัรายจ่าย ใหเ้สียภาษีร้อยละ 5 ของยอดรายรับ 

    

ท่ีมา:  แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบ้ริษทัหรือหา้งนิติบุคคล ตามมาตรา 68 และมาตรา 69 แห่งประมวลรัษฎากร (ภ.ง.ด 50) รอบ
ระยะเวลาบญัชีปี 2552 
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10.3.2 การคาํนวณภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล 

รายงานในส่วนน้ีอาศยัขอ้มูลท่ีไดรั้บการอนุเคราะห์จากกรมสรรพากร กระทรวงการคลงั ท่ีได้
จดัเก็บขอ้มูลจากการกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบ้ริษทัหรือห้างนิติบุคคล ตาม ภ.ง.ด 50 ซ่ึงขอ้มูลท่ี
ไดป้ระกอบดว้ย ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล การหกัค่าลดหยอ่นภาษี และเงินไดข้องบริษทั โดยการศึกษาน้ีไดแ้บ่ง
ประเภทบริษทัตามรายไดแ้ละถ่ินท่ีอยูข่องผูเ้สียภาษี เพื่อวิเคราะห์ว่าระบบภาษีในปัจจุบนัมีความไม่เท่าเทียม
กนัในการชาํระภาษีในสงัคมไทยหรือไม่และอยา่งไร  

10.3.3 ผลการศึกษาการกระจายภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ผูว้ิจยัไดส้รุปประเดน็ดา้นการกระจายภาระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลออกเป็นสามประการดงัน้ี 

ประการแรก สัดส่วนภาษีนิติบุคคลต่อเงินไดท้ั้งหมดอยูใ่นระดบัตํ่ามาก คือประมาณร้อยละ 1 เท่านั้น
ในช่วงปี 2547-2551 แมว้่าสัดส่วนดงักล่าวไดเ้พิ่มบา้งจากร้อยละ1.15 ในปี2547 เป็นร้อยละ1.27 ในปี2551 แต่
สดัส่วนดงักล่าวไดล้ดลงในปี 2551 เหลือเพียงร้อยละ1.08 ดงัท่ีแสดงในรูปท่ี 10.21 

รูปที ่10.21 สัดส่วนภาษีนิติบุคคลต่อเงินได้ 
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ท่ีมา :ขอ้มูลจากกรมสรรพากร 

ประการท่ีสอง บริษทัขนาดเลก็ชาํระภาษีเป็นสัดส่วนต่อรายไดม้ากกว่าท่ีบริษทัขนาดใหญ่ชาํระ  เช่น 
ดงัท่ีแสดงในรูปท่ี 10.22 บริษทัขนาดเลก็ชาํระภาษี ประมาณร้อยละ 3 ของรายได ้ในขณะท่ี บริษทัขนาดใหญ่
ชาํระภาษี เพียงประมาณร้อยละ 1-1.5 ของรายไดเ้ท่านั้น 
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รูปที ่10.22 สัดส่วนภาษีนิติบุคคลต่อเงินได้ 
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ประการท่ีสาม บริษทัขนาดใหญ่สามารถขอลดหยอ่น หรือไดรั้บการยกเวน้ภาษีเทียบเป็นสัดส่วนต่อ
รายได ้มากกว่าบริษทัขนาดเลก็ เช่นดงัท่ีแสดงในรูปท่ี 10.23 บริษทัขนาดเลก็ ขอลดหยอ่นภาษี ตํ่ากว่าร้อยละ 
0.5-1 ของรายได ้ในขณะท่ีบริษทัขนาดใหญ่ขอลดหยอ่นภาษี ไดม้ากกวา่ ร้อยละ 1-1.5 ของรายได ้

รูปที ่10.23 สัดส่วนภาษีนิติบุคคลต่อเงินได้ 
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ท่ีมา :ขอ้มูลจากกรมสรรพากร 
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10.3.4 สรุปผลการศึกษา และข้อเสนอแนะด้านนโยบายภาษีเงินได้นิตบุิคคล 

มาตรการภาษีทางตรงเป็นหน่ึงในมาตรการสาํคญัท่ีรัฐสามารถใชใ้นการกระจายรายไดแ้ละสร้างความ
เท่าเทียมกนัในสังคม อย่างไรก็ตามรัฐควรพึงระวงัไม่จดัเก็บภาษีในอตัราท่ีสูงจนเกินไปซ่ึงอาจทาํให้คนขาด
แรงจูงใจในการทาํงานเน่ืองจากเงินไดถู้กหกัภาษีมากเกินไป ในขณะเดียวกนัรัฐควรมีการปรับปรุงและพิจารณา
มาตรการทางภาษีใหเ้ป็นธรรมอยา่งแทจ้ริง รายงานฉบบัน้ีนาํเสนอขอ้พิจารณาบางส่วนดงัต่อไปน้ี 

ประการแรก บริษทัท่ีมีขนาดเลก็จ่ายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสูงกวา่บริษทัขนาดใหญ่เม่ือเทียบกบัรายไดท่ี้
ไดรั้บ โดยอาจมีสาเหตุสืบเน่ืองมาจากภาระค่าใช้จ่ายบางประเภทท่ีบริษทัขนาดใหญ่สามารถนําไปหักค่า
ลดหย่อนได้มากกว่าท่ีบริษทัท่ีมีขนาดเล็กสามารถทาํได้ ดังนั้น ควรมีการปรับปรุงมาตรการการอนุญาต
ลดหยอ่นค่าใชจ่้ายใหมี้ความเท่าเทียมกนั 

ประการท่ีสอง นอกจากค่าลดหยอ่นทางภาษีแลว้ บริษทัขนาดใหญ่ยงัไดรั้บสิทธิพิเศษทางภาษีมากมาย
จาก BOI ซ่ึงทาํใหบ้ริษทัเหล่านั้นแมมี้รายไดแ้ละผลกาํไรเป็นอนัมาก แต่สามารถชาํระภาษีในอตัราท่ีตํ่า เป็นผล
ใหรั้ฐเสียรายไดเ้ป็นอนัมาก 

ในอนาคต รัฐอาจควรพิจารณามาตรการลดหยอ่นต่างๆใหเ้ป็นธรรมมากข้ึน โดยเฉพาะมาตรการท่ีเอ้ือ
ประโยชน์ลดหยอ่นทางภาษีให้แก่บริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์และบริษทัท่ีไดรั้บการส่งเสริมการ
ลงทุน โดยรัฐไม่ควรลดหย่อนภาษีให้แก่บริษทัขนาดใหญ่มากนัก และควรส่งเสริมให้บริษทัขนาดเล็ก และ
ขนาดกลางมีความสามารถในการแข่งขนัมากข้ึน  
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ภาคผนวก 

รายได้หลงัหักภาษ ี

สมมุติให ้

ya = รายไดห้ลงัหกัภาษี 

inc = รายไดก่้อนหกัภาษี 

de = จาํนวนเงินท่ีไดรั้บการหกัค่าลดหยอ่นต่างๆ (ใหก้ารหกัทุกส่วนรวมกนัเป็นเงินกอ้น) 

t = อตัราภาษี 

tax = มูลค่าภาษีท่ีจ่ายไปทั้งหมด  

รายไดห้ลงัหกัภาษีคาํนวณจาก 

ya = inc – t (inc – de) = inc – tax + t * de  
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ภาษีเงินได้ ภ.ง.ด. 90 ปี พ.ศ. 2551 
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